
$
22.78.4z_.

ANO VIII - N° 86 ••

'

SEÇÃO 1
DECRETO N.9 46.237

- PARTEM
DE 18 DE JUNHO DE 1959

e-
SEGU,NDA-FEIRA, 9	 IO DE 1966

• • •

• INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

Conselho Nacional
• de Estatística

• Inspetoria Regional em Alagoas

• PORTARIA DE 1 9 DE' SE:s.E1113R0
-	 DE 1965

O Inspetor Regional de Estatística
no 'ratado de Alagoas, usando das suas
atribuições que lhe foram conferidas
pelo itens I, alínea "g" do art. 1 9 da
Portaria SG-CNE-133, de 23 de junho

• de 1954, e tendo em vista o que cons-
ta no processo n9 SA-5-,65, resolve:

N9 52 Designar João Menezes,
Agente de Estatística, nível 10-A, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, para exercer a função gra-
tificada de Cefe da Agência de Es-
tatística Municipal, em Colônia de
Leopoldina, símbolo 15-F, da lotação
desta Inspetoria, em- vaga decorrente
da dispensa do mesmo. -- José
Franklin Casado de Lima.

• inspetoria Regional na Bahia

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado do Espirito San-
to, usando das atribuições que lhe'
foram conferidas pelo item I, alínea
"g" do art. 19 da Portaria número
SG-CNE-133, de 23-6-64 e tendo em
vista, o que .consta no processo núme-
ro 6.003-65, resolve:

N 9 79 - Designar Neutel 'Ribeiro
Soares, Agente de Estatística,_ nível,
10-A do Quadro de Pessoal das. Ins-
petorias . Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Agên-
cia Municipal de Estatística em Bar-
ra de São Francisco, símbolo 15-F, da
lotação desta Inspetoria, em vaga de-
corrente da dispensa, de Pedro Epl-
chin Filho. - Lido Rcnoldi.

•PORTARIA DE 22 DE JULHO
• DE 1965	 .

O -Inspetor Regional de Estatística
Municipal DO Estado dó Espirito San-
to, usando das atribuições que lhe fo-
ram conferidas.pelo item 1, alínea 'g"
do art. 19 da Portaria número 	
SG-CNE-133, de 23-6-64 es tendo em
vista o que consta no processo núme-
ro 3.147-64, resolve: •

N9 52 - Designar Pedro Epichin Fi-
lho, Agente de Estatística, nível 10-A,
do Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Agência Muni-
cipal de Estatística em Barra de São
Francisco, símbolo 15-F, da lotação
desta Inspetoria, em vaga decorrente
da dispensa de Fernando Soares Re-
zende. - Lírio Renoldi.

-
inspetoria Regional em ,Sergipe

PORTARIAS 'DE 2 - DE AGOSTO

	

-•	 •	 DE 1965
O Inspetor Regional de Estatística

em Sergipe, usando das suas atribui-
çkes que lhe foram conferidas pelo
Item I, alínea' "g" cio art. 1 9 da Por-
taria SG-CNE-133, de 23-6-64, e ten-
do em vista o que consta no proces-
so de remoção n9 971-65, resolve:

N9 38 -- Dispensar, a pedido, e' a
partir de '2 do corrente mês, de acôr-
do com o art. 77 da 'Lei n 9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Gaspar Feltósa
de Gouveia, Agente de Estatística; ni-
vel 10, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, da função gratifi-
cada de Chefe da Agência de Esta-
tistiea do Município de Gararu, neste
Estado, símbolo 17-F, da lotação des-
ta Inspetoria.	 . •1

O Inspetor Regional de Estatística
em Sergipe, usando das suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo
item I, alínea "g" do est.. 1 9 da Por-
taria SG-CNE-133, de 23-8-05, e ten-
do em vista o que consta no proces-
so de remoção n9 970-65, resolve:

N9 39 - Dispensar, -a pedido, e a
partir de 2 do corrente mês, de acór-
do com o art. 77 da Lei n9 1.711, de
28-10-53, Caries Nagib Buery, Agente
de Estatística, filvel 10, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais, da
função gratificada de Chefe da Agên-
cia de Estatística no Município de
Itabi, neste Estado, símbolo 15-F, da
lotação desta Inspetoria.

O Inspetor Regional de Estatística
em Sergipe, usando das suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo
itent I, alínea "g" do art. 19 da Por-
taria BG-CNE-133, de 22-6-64. e ten-
do em vista o processo de remoção
n9 971-65, resolve:

N9 44 - Designar Gaspar Feltosa
de Gouveia. Agente de Estatística, ni-
vel 10, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Agên-
cia de Estatística do 'Município de
Itabi, símbolo 15-F, da lotação desta
Inspetoria, em vaga decorrente da dis-
pensa do titular da referida Aduela
- Francisco Junqueira:

Inspetoria Regional em
Pernambuco

PORTARIA DE 10 DE SETEMBRO
DE 1965

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal de Pernambuco, usando
das atribuições que lhe foram confe- -
lidas pelo item I, alínea "g" do arti-
go 19 da Portaria SG-CNE-133, de 23
de junho de 1964, resolve:

N9 121 - Designar Edgard Soares
do Mgr° Barros, Agente de Estatisti-
cre, nível 10-A,. do Quadro de Pessoal
das Inspetorias Regionais, para exer-
cer, a função gratificada de Chefe de
Setor (S.I.-2), símbolo 8-F, da lota-
ção desta Inspetoria, em • vaga decor-
rente da dispensa de Maria Justa
Taumaturgo da Cruz. - Aulete Luiz
de França Caldas.

e tendo em via o que consta no pie.
cesso SG-6.430-65, resolve:

N9 64 - Designar Luiz Gonzaga
Barbalho Grilo, Agente de Estatística,'
nível 12sB, do Quadro de Pessoal das
Inspetoriaa Regionais, para. exercer a
função .gratificada de Agente Itine-
rante, símbolo 4-F, da lotação desta
Inspetoria, em vaga decorrente da
dispensa de José Leite. - Cid (Sra.
veiro Costa.

-2-.-
Inspetoria Regional em

Mato Grosso	 •
PORTARIA DE 18 DE MARÇO

DE 1965
O Inspetor Regional de. Estatistica

no Estado de Mato Grosso, usando
das atribuições que lhe foramn confe-
ridas pelo item I, alínea "g" do arti-
go 19 da Portaria SG-CNE-133, de 23
de junho de 1934, tendo em vista o
que consta no processo n9 598-65, de
17-3-65, resolve:	 •

N9 15 - Dispensar, a' pedido, a par-
tir de 17, de março de '1965, de Retira-
do com o art. 77, da Lei n 9 1.711, de
28 de outubro de 1952, João da Ga,
ma Lobo D'Eça, _Filho, Estatístico, ní-
vel 20, do Quadro de Pessoal das Insa
petorias Regionais, da função grati-
ficada de Cheie do Setor de FÁtatis-a
tica da Capital, símbolo 6-R. da lota-
ção desta Inspetoria. - Lucas da
Queiroz Araujo. .

ESTADOS 1JNIDCDS DC.) BRAS1

PORTARIA DE 8 DE JULHO
DE 1965

O Inspetor Regional de. Estatistica
no Estado de Mato Grosso, usando
das suas atribuições que lhe tosara
conferidas pelo item I, alínea "g" do
art. 19 da Portaria SG-CNE-133, da
23 de junho de 1964, e tendo em vista
o que consta o processo n9 2.332-1935,
resolve:

1,19 35 - Dispensar, ex o//ido, e a
partir de 25 de junho de 1965, de acdr-
do com o art. 77 da Lei n9 1.711, da
28 de outubro de 1953, Odorico de La-
cerda Cintra, Agente de Estattstica,
nível 10-A, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, da função gra-
tificada de Chefe de Agência de Es-
tatística de Poconé, símbolo 17-F. da
lotação desta Inspetoria. - Lucas da
Queiroz Araujo. ,
PORTARIA DE 1 9 DE SETEMBRO

DE 1965
O Inspetur Regional de Estatística

no Estado de Mato • Grosso, usando
das suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo item I. alínea "g" do
art 19 4da Pc.rtaria SG-CNE 133, de 23'
de junho de 1964, resolve:

N9 54 - Dispensar, a partir de 19
de setembro de 1965, de acôrdo com
o art. 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Sizenando Rocha
Campos, Agente de Estatística, nível
14-C. do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, da função gratifi-
cada de Chefe de Agência de Esfatie-

PORTARIA DE 24 DE MARÇO
DE 1965

O. Inspetor Regional de Estatística
3.1ufticipal no Estado da Bahia, usan-
do das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo item I, alínea "g".do ar-
tigo 19 da Portaria SG-CNE-133, de
23-C-64, resolve:

N9 68 - Dispensar, ex officio, e a
partir de 24 de março de 1965a de
neônio com o art.' 77, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, Car-
los Alberto Trigueiros Salles, Estatís-
tico, nível 20, do Quadro de Pessoal
das Inspetorias Regionais, da função
gratificada de Chefe da Seção de Es-
tatística do Interior, símbolo 7-F, da
lotação desta Inspetoria. --- Waiter
Cardoso Règo.

•
Inspetoria Regional no Ceará
PORTARIA DE 18 DE JANEIRO

DE 1966

O Inspetor Regional de Estatística
no Estado do Ceará, usando das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo
item I, alínea "g" do art. 1 9 da Por-
taria SG-CNE-133, de 23-6-64, re-
solve:	 •

N9 15 -- Designar Francisco Sales
Carvalho, Estatístico, nível 20-B, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, para exercer a função gra-
tificada de Assistente do Inspetor Re-
gional, símbolo 3-F, da lotação desta
Inspetoria, em vaga decorrente da
dispensa de Antônio Moreira Albu-
querque.	 •	 •

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
-	 REGIONAIS

Inspeta' Regional no Espirito'
Santo

PORTARIA DE 23 DE DEZZVIBRO
- DE 1965

Inspetoria Regional no Rio
Grande do Norte

PORTARIA DE DE SETEMBRO
DE 1965

O Inspetor Regional de Estatística
no Estado do Rio Grande do Norte,
usando das suas atribuições que lhe
foram conferidas pelo item I, alínea
"g" da art. 1 9 da Portaria número
SG-CNE-133, de 23 de junho de 1964,

e



parte superior do enderêço vão
impressos o número do latão
de registro, o mês e o . ano 'em
que findará.

A fim de evitar _solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação oom antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

1358 Segunda-feira 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Maio de 1966

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

As' Repartições Públicas'
*deverão remeter o .éxpediente
destinado à publicação nos
jornais,' diariamente, até àã
15 horas, exceto aos sábados.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos

icasos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
V às 17,30 horas, no máximo
até (-72 horaiapós. a saída dos
órgãos oficiais:

- Os originais deverão Ser
dactilografados 'e autentica-•
dos, ressalvadas, por quem de
direito; rasuras e emendas.

•-.-.	 • 't
- Excetuad4' as para 'o

: exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tornar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
'aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
' a verificação do prazos de va-
lidade de suas assinalaras, na

• - As Repartições Públicas
cingir-se =ão às assinaturas
anuais rènovadas até 28 de
fevereiro de cada ano • e às.
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valõres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos.
usem os interessados prefe-
renciolmente- cheque ou vale
postal, emitidos a favor do

, Tesoureiro dó Departamento
de Imprensa Nacional.

Os', suplementos às edi-
ções dos Órgãos oficiais só se .
fornecerão aos assinantes que
'os solicitarem • no alo da as-•
sinalara.

O funcionário público fe-
deral, para fazer jusció des-
conto indicado, deverá prOvar
esta condição no ato da as-
sinatura.	 •

O custo de cada exemplar
atrasado ' ,dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de - Cr$ . 10 Dor ano
decorrido.

DIRETOR - GERAI.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE 00 SERVIÇO oe "EM 'CAÇÕES	 ONEREI OA SEÇÃO oe REDAÇÃO

MURILO FERREIRA .'LVE'S	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIÁL
5E0.0 1 PARTE II

viga° cetitnado a publicação da actrmustraçào descentralizada

impreeeu nas ot icinas do Departamento de Imprensa Nacional
ERA SiLl

•n •	 • =I •

ASSINA'!'URAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 _	 FUNCIONÁRIOS

'Capital e Interior: -	 Capital e Interior:
Seniestre . . . Cr$ 6.000 Semestre . . • Cr$ 4.500
Ano 	  Cr$' • 12 000 Ana, 	  Cr$ 9.000

Exterior: •	 Exterior:
Ano 	  Cr$ 13.000 Ano -	  Cr$ 10.000

n
„tica de Aquidauana, símbolo 10-F, da'
'lotação desta Inspetoria Regional.
permanecendo na referida Agência,

a qualidade de auxiliar. -- Lucas de
!Queiroz Araujo,
1 PORTARIA DE 8 DE SETEMBRO

o- Inspetor Regional de Estatística
lio -Estado de Mato Grosso, usando
das atribuições que lhe foram conte-
lidas pelo item I, alinea-"g" do arti-
10 19 da Portaria SG-CNE-133, de 23
' e junho de 1254, resolve:

N9 57 - Tornar sem efeito a Por-
taria- n9 73-64, de 18 de agôsto de
•,3.964, que dispensa a partir de 7 de
agôsto de 1964 o Agente de Estatisti-
Ca, nível Beltran Fernandes da
,tunção gratificada de Chefe de Agên-
ria, símbolo 14-F, do Município de
ARondonópolis. - Lucas de Queiroz

Inspetoria Regional na Paraíba
,g PORTARIA DE 9 DE JUNHO

DE 1965
r O Inspetor Regional de Estatística
rio Estado da Paraíba, usando das
atribuições que lhe foram conferidas
pelo item I, alínea "g" do art. 1 9 da
portaria SG-CNE-133, de 23 de ju-
aho de 1964, resolve:

N9 49 - Designar Moacir Cavalcan-
ti de Albuquerque, Correntista, nível
!a, do Quadro de Pessoal das Inspeto-
rias Regionais, para exercer a, função
gratificada de Chefe da Seção de Ad-
jninistração, símbolo 5-F, da lotação
desta Inspetoria, em vaga decorrente

• da dispensa de Hélio de Caldas Bar-
ros. - Jenulio Guelras.
, PORTARIA DE 10 DE JUNHO

• DE 1965
' O Inspetor Regionat de Estatistica

o Estadc da Paraíba, usando das
atribuições que lhe foram conferidasrio
portaria SG-CNE-133, de 23 de junho

itera I, alinPa "g" do art. 1 9 da

e 1964, resolve:
riç, 50 - Designar Neusa Rodrigues

de Macêdo, Correritista, nivel 7, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias Re-

onais, para exercer a função grati-
cada de Chefe do Setor Econômico
Financeiro, símbolo 8-F, da lotação

desta Inspetoria, em vaga decorrente
da dispensa de João de Deus Rafael.
- Jenilm Guetros.

PORTARIAS DE 19 DE JULHO
DE 1965

O Inspetor Regional de LStatistica
no Estado da Paraíba, usando das
suas atribuições, e,

Considerando que, à função grau-
ficada de Chefe de Agência, é ine-
rente a responsabilidade direta pelo
desenvolvimento do serviço da AME,
incluindo conservação do material, ar-
recadação da Taxa de Estatística e le-
vantamento de inquéritos dentro dos
prazos;

Considerando que, lealdade e con-
fiança são obrigações decorrentes da
designação para Chefia de AME;

Considerando ;cie, o servidor inves-
tido de função gratificada está sujei-
to ao horário de até 40 horas de tra-
balho semanal, em decorrência do De-
creto n°54.059, de 27-7-64;

Considerando que, o servidor Antô-
nio Barbosa Burity, Agente de Esta-
tística, nível 12-B,, vem demonstran-
do o não atendimento aos mínimos
requisitos para o exercicio da função
gratificada de Chefe de Agência;

Considerando que, a Administração
da Inspetoria no intuito de recuperar
o servidor, concedeu-lhe um crédito
de confiança que foi totalmente pos-
tergado;

Considerando que, após reclama-
wies várias dos serviços competentes Q.
do próprio Gabinete do IR, não foi
obtida qualquer resposta ou satisfa-
ção;

Considerando, por fim, que o pró-
prio Inspetor Regional verificou "in
loco" o completo abandono a que fo-
ram relegados os trabalhos da AME,
não sendo o servidor capaz de apre-
sentar explicação outra, que reconhe-
cer sua total displicência para o
atraso de todos os inquéritos de roti-
na ou não a seu cargo e, bem assim,
para o fato de OU espaço de mais, de
trinta (30) dias não haver feito a
transcrição do Caderno "A" da XXIX
C.E., cuja primeira via foi prepara-
da pelo Itinerante da 19 Zona, re-
solvei:

N9 60 -- Dispen's.ar da fincão gra-
tificada, símbolo 12-F, de Chefe da

Agência de Estatística do Município
de Alagoinha, o Agente de Estatísti-
ca, nível 12-B, Antônio Barbosa
Burity.

O Inspetor Regional de Estatística
no Estado da Paraíba, usando das
atribuições que lhe foram conferidas
pelo item I, alínea "g" do art. 1 9 da
Portaria SG-CNE-133, de 23-6-64,- e
tendo em vista o que consta no pro-
cesso n9 1.813-65, resolve:

N9 63 - Designar Jo'áo Vieira Ma-
ranhão. Agente de Estatística, nível
10-A, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Agên-
cia de Estatística de Alagoinha, sim-
bolo 12-F, da lotação desta Inspeto-
ria, em vaga decorrente da dispensa
de António Barbosa Burity. - Jenf-
lio Gueiros.

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO
DE 1966

O Diretor dl) Lióide Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no u s o das atri-
buições que lhe confere o artigo 29,
alínea b do Decreto-lei número 9.339
de 10 de junho de 1946, resolve:

• N9 135 ••• Exonerar do cargo, de
provimento em comissão, de Assisten-
te do Chefe do Serviço de Auditoria,
o servidor - Leopoldo Roberto. Van
Erven - matrícula 119 718, visto o
mesmo ter sido aposentado em 28 de
fevereiro de 1966.

• N9 136 - Aposentar nos têrmos da
Lei n9 1.162-50, de acôrdo com os ar-
tigos 176 - III e , 178-LII da Lei nú-
mero 1.711-52, a partir de 1.1.86, o
servidor Edson Patrício da Silva -
matricula n9 22.711, Taifeiro P.M.E.F.
-Leônidas Castelo da Costa Di-
retor.

PORTARIA DE 6 DE AGOSTO
DE 1965

O Inspetor Regional de Estatística,
no Estado da Paraíba, usando das
atribuições que lhe foram conferidas
pelo item I, alínea "g" do art. 10 da
Portaria SG-CNE-133, de 23-6-64, e
tendo em vista o que consta no pro-
cesso n° 1.559-65, resolve:
• N9 75 - Dispensar, a pedido, e a
partir de 6 de agôsto do ano em
curso, de acôrdo com o art." 77 da
Lei n9 1.711, de * 28 de outubro de
1952, Everaldo Cunha de Menezes.
Agente de Estatística, nível 10-A, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, da funtão gratificada de
Chefe da Agência de Estatística do
Município de Araruna, símbolo 12-F.
da lotação desta Inspetoria. - Jeni-
lio

DE 1965

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

LLOYD BRASILEIRO

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO
• DE 1966	 '	 •

O Diretor do Llóide Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no, u s o das atri-
buições que lhe confere o artigo 29,
alínea b do Decreto-lei númeri 9.339
de 10 de junho de 1946, e, tendo em
vista o constante do Oficio n9 3 de
18 de, março de 1966, da Comissão de
Inquérito de que trata a Portaria
W 101-66, publicada ne Boletim nú-
mero '383 de 28.2.66, instaurado pa-
ra apurar irregularidades verificadas
na Agência .Geral de Paranaguá, re-
solve:

NO 137 - Prorrogar por mais 60
dias; a suspensão preventiva imposta •
ao servidor - Horácio Rodrigues -
matrícula n9 370.

O Diretor do Llóide'Brasileiro, Pa-
trimónio Nacional, no u s o das atri-
buições que lhe confere o artigo 29.
alínea b do Decreto-lei númreo 9.339



Devartamentido Pessoal

Relação nominal de servidor desta Es-
trada, aposentado, amparado pelo
artigo 23 do A D.C.T., de 18 de se-
tembro de 1946:
Alberto Ferreira, Artífice, Referen-

eia 21.	 -

Data da admissão: 2 de fevereirci
de 1922.

Data da aposentadoria: 10 de ranha
de 1950.

Observações:
Aposentado pela C.A.P.
Seção de Inativos, 21 de março da

1966. - Wason da Silva de Assumn
çao, inatr. . 493.202, C.I.C.P.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE FERRO

NO 146 - Dispensar - I - o servi-
dor Alberto Cunha Júnior - matri-

^cuia no 10.362, • 1 9 Maquinista, da
função de Inspetor Técnico junto à
Agência de New Orleans e GOlto do
México;

II - o servidor - Ruy Barbosa de
Souza - matricula n9 16.487, l o Ma-
quinista, da função de Inspetor de
Maquinas junto a Inspetoria Técni-
ca para a Europa.
• Designar -• I - o servidor - João
Pereira da Silva - matricula núme-
ro 10.092 - 19 Maquinista, para exer-
cer a função de Inspetor Técnico
junto à Agencia, de New Orelans e
Golfo do México, vinculado ac Agen

-te,

• •N9 147 --- Designar os servidores e-
Humberto Celano -• matricula nú-
mero 36. Chefe da Divisão de Bene-
fícios ao Servidor - Hilton Conçal-
ves da Rocha - matrícula número
8.325 - Técnica em Administração e
Transportes Marítimos, uivei , 18 e
Aimir do Rego Medeiros -matricula
n9 9.557 - Técnico em Administra-
ção e Transportes Marítimos, nirel 18,
para, sob a presidência do primeiro,
constituirem a Comissão de Inquéri-
to incumbida de apurar as etkusae 40

1"fr..Z o servidor - Alberto_ Cunha
Júnior - matricula n o 10.362, 1 9. Ma-
quinista, para- exercer a função de
Inspetor de Máquinas junto à Dele-
gacia de Hamnurgo, subordinado ao
Delegado que é o representante da
Diretoria. •

VS, sie 22 de abril de 196 - Aloysio de Cr$ 28.350. 	 •

MINISTÉRIO, DA
AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL ' DO • conferidas pelo Decreto no 55.890, de

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA DÊ 27 DE ABRIL
N
	 DE 1966
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário - INDA,
• 1442	 St41""eg ft" " 4241U414 44 ÂG1440 400 Pgge,rre4ideakil

31.3.65, resolve:
N9 107 - Nomear o Oficial de Ad- .

ministração, nivel . 16, Maria Baptista
Cunha da Silveira Nascimento, para o
cargo em Comissão de Assessor dat
Presidência, junto ao Departamento
de Colonizaçáo, deste Instituto. -a

1 9 Distrito Forroviário

PORTARIA N O 10-DF, DE 8 DE
MARÇO DE 1966

O Engenheiro-Chefe do 19 Distrito
Ferroviário do Departamento Naeio-
nal de Estradas de Ferro, no uso das
atribuições outorgadas pela Portaria
n9 43-DG, de 11 de fevereiro de 1965,
do Sr. Diretor-Geral, e tendo em vis-
ta a proposta contido no Ofício nú-
mero 1.725-SGCe40-65, de 22 dè outu-
bro de 1965,/do Sr. Superintenden-
te Geral Comercial da Rede Ferro-
viária Federal S.A., esolve autorizar
a transformação das estações da Es- ro, GB.

a• 49 Distrito Ferroviário'
PORTARIAS DE 25 DE ABRIL •Terezinha Machado Ztea, da funÇãO

de substituta eventual do Secretário
12-F da Chefia da referida Seção, cujo
designação foi feita pela Portaria nele
mero 44-S1-64, de 5 de inalo de 19G4e

.N9 32 - Dispensar, a pedido, o Es-
criturário, nivel 10-B, do Quadro de
Pessoal deste Departamento, Maria de Fiscalização,

79 Distrito Ferroviário

Segunda-feira 9

de 10 do junho ' cle 1946, e tendo em
vista que a Comissão de Inquérito
designada pela Portaria n9 419-65,
publicada no Boletim 11 9 234 - Item
'1 de 10.12.65, não pôde concluir os
seus trabalhos no prazo legal pelas
razões que invocou, na forma do ar-
tigo 218 e parágrafo único do areigo
2a0 da Lei ny 1.711-52 e na lorma
do entendimento firmado na Exposi-
ção do Motives no 352, de 4 de março
de 1952, publicada no Dfario Ofi-
cial - Seção 1 - de 21 do mesmo
Ines e ano, do Departamento Admi-
nistrativo ao Serviço Público, resolve:

N9 '138 - Considerar dissolvida a
referida Comissão e designar nova,
composta dos servidores Dra. •Lucia
Ferreira 'Reis Tentado - Procurado-

' ra - matricula n9 23.632 - Dr. Jair
Braz Chaves - Engenheiro - Ma-
tricula no 22.222 e Flávio Fernandes
Vieira - Tesoureiro Auxiliar - ma-
tricula n9 5.018, para, sob a presiden-
CA. do primeiro, prosseguir os tra-
balhos da referida Comissão. - Le6-
tildas Castelo da Costa - Diretor,

PORTARIA DE 22 DE MARÇO
• DE 1966

G Diretor do Llóide Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no. • uso das atri-
buições que lhe confeie, o artigo 29.
alínea b soo Decreto-Iel número 9.330
de 10 de junho de 1946, resolve:

•No 139 - Exonerar - do cargo, de
. privimento em comissão, de Chefe do
Serviço de Contabilidade Orça-
Mento e Prestação de Contas, o ser-
vidor A-Z Bastos de Roure ma-
tricula 345;.

Derrogar - na forma do 'artigo 158
do Código Comercial, o mandato mer-
cantil outorgado ao servidor - Julio
Waidemar Miranda Filho - Coman-
dante - matricula nO 14.203, para
exercer 'o Agenciamento da Autar-
quia em Pôrto Alegre - Rio Grande
do Sul;

Outorgar na • forma do artigo
149 cio Código_ Comercial, o manda-
to mercantil ao servidor A-Z Bas-
tos de Roure, Contador, - matri-
cula no 345, para exercer o Agencia-
Mento da Autarquia em Pôrto • Ale-
gre, Rio Grande do Sul. - tal:mas
Castelo da Costa - Diretor. -

O Diretor do Llõtde Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional no u s o das atri-
buições que lhe confere o artigo 29,
alínea b do Decreto-lei número 9,339
de 10 de junho de 1916, resolve:

teoria, Joaquim Scarpa 	 moira.
ula no 494.	 • •
O Diretor do Lõide Brasileiro, Po:

rimônio Nacional, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 2?
alínea b do Decreto-lei- na/11re° 9.339
de 10 de junho de 1946; e, tendo em
vista o •Oficio no g de 21 de março
de 166 da Comissão de Inquérito, re-
solve:

N9 142 - Sobrestar o inquérito de
que trata a Portaria no 402 de 2 de
novembro do 1965; publicada no Eo-
etine no 227 do 1 de uezembro de
1965, até a chegada do navio "Lôide
México", quando deverá ser desem-
barcado pela cause 131 o Servidor ---
Nelson de Aguiar Botto - matricula
n9 22,153.

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO
DE 1966

O Diretor do Lóide Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, 220 US o das atri-
buições que lhe confere o arara 29,
atine, • b do Decreto-lei númreo 9.339
de- 19 de junho de 1946, resolve:

' No 143 a - Aposentar, a partir
de 24.3.66. nos termos da. Lei núme-
ro -1.162-50, de acordo com o artigo
176-111 da Lei no 1:711-52, o servi-
dor - Geraldo Gomes Coelho -
Condutor Motorista • do Tráfego do
Pôrto - matricula n o 3.704;	 .

b) - Aposentar, a partir de 3 de
fevereiro de 1966, nos terinoe da Lei
n9 1.162-50, de acordo • com o artigo
176-111 da , Lei no 1.711-52, o servi-
dor - Florirmo Manoel da Rosa -
Operário de 2o Classe - matricula
na 4.535 - Proc. no 5.521-66.

O Diretor do Lôide Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no • u a o das atri-
buições que lhe confere o artigo V,
alínea b do Decreto-lei nilmreo 9.339
de 10 de junho de 1946, resolve:

N9 144 - Designar o servidor
Perinopolis Perini - matricula • nú-
mero 1.223, para responder pelas
atribuições atinentes a função gra-
tificada de Encarregado dos serviços
Portuários da Agência de Santos,
durante o impedimento do serv,dor
- João Cavalcanti	 matrícula nú-
mero 1,243, por motivo de férias. -a
T..etinidas Castelo da Costa - Dir e-
tor.

O Diretor do Leicle Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no uso das atri-
buições que 'lhe corefere o artigo eo.
alínea b do Decreto-lei númreo 9.339
de 10 de junho de 1946, resolve:

PORTARIA DE 27 DE ABRIL
DE 1966

O Engenheira Chefe do Sétimo Dis-
trito Ferroviário dá Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usando
das atribuições que- lhe confere o fiem
4 do artigo 71 do Regimento Interno,
aprovado pelo Decreto n9 2.090, de
18 de janeiro de 1963, e a Portaria nú-
mero 132-DG, de 25 de maio de 1965,
do Senhor . Diretor-Geral do DNEF.,
e atendendo ao que determina o item
15 do artigo 66 do citado Decreto, re-
solve:

N9 51 - Designar a Datilografa ní-
vel 7, classe A Maria Anunciata de
Oliveira -- do Quadro de Pessoal des-
ta Autarquia, para substituir o Chefe
do Setor de Pessoal da Seção de Ad-
ministração Distrito!, nas suas faltas
e empedimentos eventuais. - Fer-
nando Levenhagen de Mello, Engenhei-
ro Chefe do 79 DF.

Diárias
Proc. 11° 733-66 - Port. no 45-D7-66-

Serwy - 4 (quatro) diárias no valor
de Cr$ 19.800 no total de Cr$ 79,200e

Proc. no 733-66 - Port. no 47-D74,
66-VS, de 22 de abril de 1966 - 1)11
genes Mesquita. Passos - 4 (quatro)
diárias no valor de Cr$ 23.100 no toe
tal de Cr$ 92.400.

Proc. n9 733-66 - Port. n 9 4C-D7.
66-V5, de 22 de abril de 1966 - Gae
briel Roriz - 1 (uma) diária no voe'
lor de CeS 28.350. •	 .	 •	 1

Proc. no 733-66 - Port. no 48-D7e
66eV5, de 22 de abril de 196 - Ga,
Meei. Roriz - 1 (urna) diária no vaio!! -
de Cr$ 213.350.

Proc. n9 733-66 - Port. 1à9. 49-D7e
66-VS,.de 25 de abril de 1966 - Dio-;
genes • Mesquita Passos - 2 (duas)
diárias no valor de Cr$ 23.100, n
total de Cr$ 46.200.

Proc. no 733-66 - Port. n o 50-D7,
66-VS, de 25 de abri/ de 1966 - Dioe
genes Mesquita Passos.

Proc. n9 733-66 - Port. n9 53-D7.
66-VS. de 5 de maio de 1966 - Ga.
briel Roriz - 1 (uma) diária no valor,

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte _II)
	

Maio de 1966 1359

N9 140 - Atender ao solicitado pe-
. da Comissão do Inquérito instituída

pela Portaria n9 7 de 7.1.66, publi-
cada no Boletim no 6-2 de dez de
janeiro de 1966, prorrogando por
trinta (30) dias, na forma do artigo
220, parágrafo único,. da, Lei número
5.711-52, o prazo para a conclusão
dos trabalhos da referida Cornissão•
- Leemidas Castelo da Costa - Di-
wetor.

PORTARIAS DE 23 'DE MARÇO
DE 1966

O Diretor do Loide Brasileiro, Pa-
trimônio Nacional, no use das atri-
buições que the confere o artigo es
alínea b do Decreto-lei número 9.339
de 10 de Junho de 1916, tendo em
vista o que consta dos autos do Pro-
cesso Administrativo instaurado pela

. Portaria n9 105 de 28 de, fevereiro de
1966, publicada no Boletim n9 39 item
4 de 19 de março de 1968, para apu-
rar o que de fato existe a respeito
das irregularidades que teria pra-
ticado-o procurador - Joaquim Scar-

- pa matricula n9 494, como repre-
sentante desta Autarquia na Associa-
ção Nacional de Navegação Estatal
e de Economia Mista (NAVESTADO)
- objeto do Ofício no 47-65 daquela
entidade, de acôrdo com o artigo 207,
Item X, da Lei no 1.711, de 28 de
outubro cie 1952, resolve: •

N9 141 - Demitir do quadro de
pessoal da Autarquia; a bem do ser-
Viço público, o Procurador de 10 Ca-

)

s•	 DE 1966
O Engenheiro 'Coefe da Seção Téc-

nica de Fiscalização do 4 9 Distrito Fer-
roviário do Departamento Nacional de
Estradas de Ferro, usando da atribui-
ção que lhe confere o Art. 57 do Regi-
mento Interno aprovado pelo Decreto
no 2.090, de 18 de janeiro de 1963,
resolve:

1
abandono do cargo pelo servidor - mais de trinta (30) dias, conforme

cula n9 18.178, que, sem motivo jus- bro, de 1965, dos Estaleiros. - Letdd
Juarez Glória de Oliveira - matrl- comunicação 9 628, de 9 de dezen m

tificado, vem faltando ao serviço há afdas Castelo da Costa - Diretor,,

UDE FERROVIÁRIA FEDERAL S. A.

.	 Estrada de Ferro Centrai do-Brasil

trada de Perro . Central do Brasir,1
abaixo discriminadas, em Paradas:
'1) Cotegipe - km 245,086 - Linha:

do Centro;
2) Cedofeita	 kni 256,289 - Ltedea

do Centro;	 •	 r•
3) Dias Tavares - kin -293,771

Linha do Centro; 	 •	 (
4) Igrejinha - km 295,347	 lerse

mal de Lima Duarte;
5) Peludo - km 303,470 - Rama;

de Lima Duarte e
6) Manejo .- km 330,240 .- Ritmai

de Lima Duarte. - Hélio Ltibo, Ene e
genheiro-Chefe do 1 9 Distrito ienes.
taário do .D.N.E.F. Rio de Janeie

N9 33 - Designar o Datilógrafo nie
vel 9.B, Raymunda José de Oliveira,
para _substituir o Secretário, sitnbolo
12-P, da Chefia da referida Seção,
durante as suas faltas ou impedfmene
tos eventuoLs. - Luiz Pires Chaves,
Engenheiro Chefe da Seção Técnica



1360 Segunda-feira MÁRIO OF I,CIAL (Seção 1 - Parte Ti)' Maio de 1966

MINISTÉRIO DO TRABALH,0
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL

DAG
Determinação de serviço

N9 5.675, de 1.4.66 - Agrega Lygia
Pereira da Silva, Of. Adm. n9 16-C,
matrícula n9 1.575, da DE-GB, com
vencimento do símbolo 5-F, de En-
carregada- da Secretaria do Serviço de
Benefícios, a contar de 18.11.65. -
Processo n9 30.958-65.

Diferença de Vencimentos --- Pa-
-	 gamento
Nilza Coelho da Costa,) Of. Adm.

12-A, matrícula n9 3.304, no valor 5-C
no Oeriodo de 1 a 31.3.66. - Pro-
cesso no 15.482-65.

Gratificação Adicional - Con-
cessão

Carlos Ferreira da Rosa, Téc. Mec.,
16-B, matrícula n o 2.336, da AC, 20%
(4 qüinqüênios) - a partir de 1.4.66.
- Processo n9 2.945-66.

Maria Helena Rangel Dayid, Of.
Adm. 12-A, da AC -45% (3 qüin-
qüênios) - a partir de 27.3.66. -
Processo n9 2.958766.

Léa Soaaes Patrício Esc. 8-A, aa
AC - 10% (2 qüinqüênios) - a par-
tir de 30.3.66. - Processo no 4.263,
de 1965.	 •

Frederico Mário Monteiro de Bar-
ros, Engenheiro nível -22 -.ala AC -
30% (6 qüinqüênios) - a partir de
27.1.66 .

Helle-Nice Moreira Neceo, Escritu-
raria, 8-A, da AC, 5% (1 qüinqüênio)

a partir de 6.5.65.
Terezinha Alves da Silva,. Of. Adm.

12-A, matrícula no 5.186, da AC -
5% (1 qüinqüênio) - a partir de 6
de dezembro de 1965. - Processo nú-
mero 5.823-66.

Gratificação Adicional - Revisão
Henrique de Souza, Médico, 22-B,

da DE-GB, a partir de 18.10.65. -

	

Processo no 33.327-65.	 -
Serviço Extraordinário• - Pagamento

A Alfredo José Cassanha, Tesourel-
mi e Nicolau Ascanio Brasília Tisi,
Tesoureiro Auxiliar . da DE-SP. -
Processo no 2.726-63.

O Diretor do DAG - Homologa a
concessão de gratificação adicional
(qüinqüênios) ,- _Artigo 145, inciso
XI e 140 da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinado com o
art. 10 da Lei n9 4.345, de 26.6.64:

• D.E.	 .	 •
MA - Antonio Hadade - 10%.
PI - Maria Dalva Almeida Castelo

Branco - 15%.
CE - Olavo Rocha Barreto - 10%.
PE - Carlos Teixeira de Miranda
20% - Ramal° Cavalcanti.Valen-

ça - 30%.

	

EA	 Olivia França de Jesus Per,
ceara - 5% - Anta Flavia Marques
- 5% - Carlos Rui Tourinho - 59;
- Antonio Gomes do Nascimento
5% - Armando Dom i ngues da Silva
- - Carlos Atado Tourinho -
5% - Joarnce Santa Rita Lopes -
15% - aalustiano Rosa Piropo -5%
- Maria de Lourdes Sanches'Biten-
court -- 10% - Brásildes Teles da
Silva --- 5% - Maria de Lurdes San-
tos Pitombo - 5% -a. Nelson D'011-
veira Santos - 5% - Daurea Cama-
ra Palmeira - 5%.

MG -a- Cássio Coutinho de Maga-
lhães ' Drumond - 20%.

	

RJ	 Gilda Firmo de Araujo

	

5%.	 •
GB o- Maio da Silva Feitoca '-

15% - Alice da Costa e Silva Gomes
de Souza - 15% -o Ernani de Ag-

INSTITUTO DE -APOSENTADO
RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PúBLICOS

Relação DAG-DD n9 25 de 1916

ATOS DO PRESIDENTE
• -2ORTARIAS	 _

No a.704, de 29.3.66 - Cessa os
afeitos da, Portaria IAPFESP - CA
6.280-64 que designou o Técnico de
Mecan ,aação 14-A, Elmar Antal:as
Ctone, matr. 3.579, para responder

s pelo expediente da DE-CE. Procl sso
6.599-64.

N9 9.705 de 29-3-66 - Nomeia El-
mar Antunes Stpne, Técnico de Me-
canização 14-A, matr. 3.579, para o
cargo em comissão 5-C, de Delegado
Estadual no Ceará. Proc. 6.599-64.

No 9.707, de á .3.66 - Aposenta
Oscar da Cunha Echenique, Médico

•22-B, rimar. 543, da DE-RS - art.
176 'I e 184 II da Lei 1.711-52, a par-
tir de 30...65. Proc. 31.527-65.

N9 9.-709, de 29.3.66 - Retifica a
Pcrtaa:a, IAPEFESP - JI 9.61346 e
coloca aauro Bandeira, Procurador de
1 9 Categoria, da DE-DF, à, disposição
do Grupo de Trabalho de Brasília.
Proc. 33.966-65.

N9 9.714, de 31.3.66 - Exonera, a
pedido, Aécio José Maranhão da Fon-
te. Of. Adm. 12-A, matr. 4.441, da
DE-PE. Proc. 4.590-66.

N9 a.715, de 31.3.66 - Retifica a
Portaria IAPFESP JI 9.478-66 e
declara que a aposentadoria de Os-
avaldo de Carvalho Faria é nos tér-
:no do art. 176 II. Proc. 229-60.

ATOS DO PROCURADOR GERAL
DTS-P( 6 de 28.3.66 -- Determina

a lotação do Procurador de 3 9 Ca-
tegoria, Dr. Sylvio Vieira, da Procura-
doria Estadual cla Rio de Janeiro para
a Procuradoria Estadual da Guana-
bara. •

DEPARTAMENTO DE ADMINIS;
TRAÇÃO GERAL

Determinação de serviço

Diferença de Vencimentos
Pagamento

José Guedes Cavalcanti, Auxiliar de
Portaria 8-B, art DE-CE, no período
(em ale substituiu o Chefe do SAT --
de 15.10 a 18.11.65. Proc. 23.510-65

Inah Alves Dantas da Silva, Oficial
de Administração 12-A, no período em
que substituiu o Chefe do Serviço ée
Manutenção de Benefícios da DE-BA
de 13-a 27.12.65. Proc, 2.890-66.

Gratificrigio Adicional -
Concessão

Vandragésilo Neves Pereira, Oficial
de Administração 12-A, da DE-PE,-
5% (1 qüinqüênio), a partir de 18
de setembro de . 965. Proc. 4.247-66.

Zeny da Luz Lopes, Oficial de Ad-
ministração 12-A, da DE-GB - 20%
(4 qüinqüênios) - a partir de 7 de
fevereiro de. 1965. Proc. 8.027-66.

ENQUADRAMENTO
• Retificação

Antônio de Oliveira Melo, no cargo
de _Aseis-tente de Administração 4-C,
com vigência a partir de 1-7-60. Pro-
cesso 29.971-65.
DEPARTAMENTO DE BENEFICIO
Concessão de auxilio-natalidade -

Dec. 48 ; 959-A-60 aos seguintes
servidores

DTS-DR 82 de 24.3.66 - João Sil-
va de Mattos, Despachante 14, matr.
8.458, Proc. 4.281-66.

DTS-DB 89 d 28.3.66 - Dirceu
Robart. Renck Médico 22-B, matr.
4.012. Proc: 3.204-66.

DTS-DB 90 de 28.2.66 - Ivan Si-
mone Ciodário Dactilógrafo 7-A, ma-
trícula 10.129. Proc. 3.894-66.

DTS-DB 91 de 28,3.66 - Ilma . r3en-
der Os. Adm. 12-A, matr. 2.411.
Proc. 1.538-66.

DTS-DB 92 de 29.3.66 o-- Josedes
Gomes Espariz, Adm. 12-A, ma-
taícula 2.830. Proc. 5.208-66.

Re:ação DAG-DD n 9 26, de 1966
ATOS DO PRESIDENTE

Portarias

N9 9.712, de 30.3.66 - Designa Or-
lando Clapp, Of. Adm. 12-A, matrí-
cula n9 1.934, para substituir even-
tual e temporariamente Amanda
Mantinha Of., Adm. 14-B, matrícula
no 4.332, no cargo de Assessor Téc
Mac) do CA - Processo no 6.663-66.

No 9.716, de 1.4.66 - Exonera, a
pedido, Nelson Li1111, de Castro, Esc.
8-A, matricula n9 7 543, da DE-GO.
--- Processo n9 4.865-66.

N9 9.717, de 4.4.66 ' - Exonera, a
pedido Simone Tamm de Lima Ribei-
ro Escr. 8-A, da DE-MG. - Processo
n° 2.407-66.

K° 9.718, de 4.4.66 - Aposenta
Francisco Pereira do Valia, Médico
22-B, matrícula no 2.031, da DE-GB,
art. 176, III, e 178, III, da Lei nú-
mero 1.711-52, a partir de 5.4.66. -
Processo no 5.210-66.	 -

No 9.719, de 4.4.66- Aposenta Fá-
bic de Oliveira Coimbra, Médico, ní-
vel 22-B, matrícula n9 309, da DE-
SP, art. 176, II e 184, II, da Lei nú-
mero 1.711-52, a partir de 5.4.66. -
Processo n o 20.075-65.
•No 9.725, de 4.4.66 - Aposenta Ar-

mando Monteiro, Procurador de' 19
Categoria, matrícula no 249,da AC,
art. 176, II e 184, II, da Lei no 1711,
de 1952 a partir de 5.4.66. - Pro-
cesso no 6.018-66 .

sunção Freitas - 15% - José Pa-
lazzo Filho - 15% - Nelson Ra-
mada - 15% - José Ubirajara Dan-
tas - 20% - Nizete Monteiro - 15%
- Lidia, da Motta Cargueira --• 15%
- Nilton Baptista de Oliveira - 15%

Mantora, lanure Pinto - 15% --
Isaura Baptista da Costa - 15% -
Fernando Magalhães - 15% - Gil-
son Monteiro 5% - Nilo Nunes --
5% - Josephina Esteia de Vasconcela
los - 5% - Eduardo Rodrigues Per-
pétuo - 5% - João Ramos - 5%.

SP	 Joequim García da Silva -
15% - Fabio dos Santos Musa - 5%
- Areobalcio Espíndola de Oli veira
Lima - 35% - Mario' de Oliveira
Mattosinho - 25%.

RS -- Paulo Sieburger - 20% -
Zaid3, Pereira Annes - 15%.

DEPARTAMENTO DE BENEFICIO
Concessão de a.uxiliO natalidade - De-.

ereto n9 48.959-A-60, ao seguinte
servidor:
DTS-DB 92, de 29.3.66 - Josedes

Gomes Espariz, Of. Adm. 12-A, ma-
trícula no 2.830 - Processo no 5.208,
de 1966.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

Relação CAGB n 9-66, de 1966

JUNTA INTERVENTORA
Atos do Presidente

PORTARIAS'DE 6 DE ABRIL
DE 1966

Nomeia, de acôrdo com o art. 12,
Item II, da Lei 1.711-52, para o cai-
go de servente,- nível 5, do Quadro
Pessoal Parte Permanente, dêste ins-
tituto, os seguintes concursados, com
lotação nos órgãos a seguir espetifi-
cados: Delegacia Estadual • em São
Paulo: Portaria n9 63.291 - Miguel
Ribeiro, em qirtude da desistência de
Fernando Wolmer; n9 63.292 -Pe-
dro A a;laid de Araújo, em virtude. da
desistÉne a ele Ione Amaral dos San-
tas; Aluízio Antônio Far-
relva, - ,.1i1 ,a-tude ia desistência cie
Luiz Antun.25; n9 63.294 - Wander-
ley Luz em virtude da desistência de
João Capuano; e nO 65.295 - Cacilda
CaManhede Dias, em virtude da de-
sistência de Maria Helena de laroya;
Hospital 'piranga, Estado de S5a
Paulo: n9 63.296 - Ivo Ribeiro, em
virtude da - desistência de Nau da
Costa, n9 63.297 - Armando Rodri-
gues, em virtude da desistência de
Hilário Manzini; n9 63.298 -o Valdo-
miro Rodrigues de Souza, em virtude
da desistência de Ignez Carmen de
Souza; n9 63.299 - Clarice Ferreira
Ramos, em virtude da desistência de
Geraldo Tolentino de Oliveira; e Mi-
mero 63.300 --- Jorgita Odete Barros
Silva, em virtude da desistência de
Iara Lopes. '

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL
. DE 1966

No 63.314 - Dispensa, a pedido O
Dr. Jorge Braga Niemeyer, n9 1.867,
Chefe' da Clínica Urológica de Subs-
tituto Eventual do Diretor do Hospi-
tal General Manoel do Nascimento
Vargas, Est. ria Guanabara; número
63.315 - Designa o médico, nivel 21-A
Fernando Faustino Pôrto, n9 6.309,
para substituto eventual do Diretor
di Hospital General Manoel do Nas-
cimento Vargas, Estado da Guana-
bara' n9 63.316' - Torna sem efeito
a. portaria- no ;31.939, de 14.9.63 que
nomeou, em carátar efetivo, o con-
cursado Fortunato Soares, para o ma,:
go de servente, nível 5, para servir
na Delegacia Estadual em São Paulo,
em face de •não haver tomado posse
no prazo legal; e n9 63.317 - Exone-
ra a pedido o operador de Raios X,

N9 .5.657, de 29.5.66 - Dispensa
Eva Waraer, Of. •Adm. 16-C, matr.
1.584. de Assessor Técnico 3-F, de Di-
retor da Divisão de pessoal do DAG
Processo .7.016-66.

No 5.658 de 25.3.66 - Nomeia Eva
Werber, Of. Adm. 16-C, matr. a.J84,
para o cargo em comissão 5-C, de
Diretora da DP do DAG. Processa
'7.016-66.

No 5.669, de 30.3.66 - Concede os
benefícios da Lei 1.234-50 a Hylton
Merry, Médico 21-A, matr. 1.453, da
DE-PR, a partir de 31.8.64. Proc.
3.250-66,

NO 5.670, de 31.3.66 - Retifica a
DTS-DAG 5.627-66 e designa Maria
de Lourdes Almeida Ferreira, para a
função gratificada 3-F, de Chefe da
Seção de Seleção e Aperfeiçoamento
da -Divisão de Seleção e Aperf:içoa-
mento. Proc, 2.063-66.

Função Gratificada - Pagamento
Dalcy Guedes Cavalcanti, Escritu-

rário 8-A, da AC, no período em que
substituiu o Chefe da'SDR da Divisãe
de, Documentação. Proc. 5.313 -ha .

Alvaro Paula, Of. Adm. 16-C. da
AC - art. 73, § 1.9 da Lei 1.711-52,
Proc. 6.107-66.	 -

Emala Celeste Santos Cardoso, Of.
Adm. 12-A, matr. 9.773, no período
em que substituiu a Secretária cie
ratar do ..JAG. Proc. 6.107-66.

4' Auxilio-Funeral - Pagamento
A Ralph Romero, por morte do seu

genitor, João Pedro Romero, Agre-
gado 5-C. Artigo 156 da Lei maaaaro
1.711 -52. Proc. 6.994-,66.



Ma() de 1966 1361 AnI¥
DIÁRIO OFICIAL' (Seção 1 - Parte II)Segunda-feira .9.

Mário 'Luz de Medeiros, Fiscal 0.44
14evidência, nível 17-A, no valor 40
Cr$ 173.000 (cento e setenta e três
nifi cruzeiros).

Sebastião da Rocha Machado, Fiz.
cal de Previdência, nível 17-A, no va-
lor de Cr$ 173.000 (cento e setenta
e três mil cruzeiros). Data: 4-4-66.

INSTITUTO DE APOSENTADO.
RIA E PENSÕES DOS IN.
DUSTRIÁRIOS

Relação n9 19
inviSma DE MOVIMENTAÇÃO

TREINAMENTO DE PESSOAL

Vaednc:a - Foram tornadas sina
efeito as Portarias abaixo, que no-
mearam candidatos habilitados em
concurso no '2;stado de São Paulo, pa-
-a os cargos adiante discriminados,
em virtole ae não se haver verifica.
cio a posse decorrido prazo legal: a),-
Aguinalcio Francisco dose Santos; PT.'
Servente nivel 5: PT. 86.876-65 --•
86.877-65 - Alaide Barbosa -Moraes;
PT'. 86 8"8-65 - Alcir	 Gonçalves;
T. 86.879-6k Anisio do Amaral;

PT. 86.880-65 - Antonio Nicolau
Inaaaques; PT. 86..882-65 - Aparecida
Ribeiro Pino; PT. 66.883-65 - 'Ai-is-
tines Bertelotti; PT. 86.885-65 -
Braulino Magalhães; PT. 86.886-65
Cezulei Aparecida Ferreira 'Mazzola;
?T. 86.889-65 - Helena Monteiro
Pacheco; PT. 86.89-65 - Jaci Car-
ies dos Santos; PT. 86.894-65 - Jo-
sé Coelha Barbosa; ' PT. 86.895-65 -
Jose Darci Vieira; PT. 86.898-65 -a
Jdse Teixeira da' Silva; .PT. 86.899-65
- José Zacarias; PT. R6.900-65 -
nurundre Romanatto; PT. 86.933,765
- Luiz Roberto Moraes; PT 	

a05-65	 Magda Mossoco; PT. 	
II' .P06-65 - Maria Antonieta Arnult.
de Almeida, PT. á6.907-65 - Maria
Apetecida dos Santos; PT. 86'.909-65
- Maria da Conceição Silva; PT.

Miguel Archangelo de
Toledo; PT. 86.915-65 - Oswaldo
lootta ;PT. 86.916-65 - Otávio Ivan
de Arruda; PT. 86 919-65 Valde-
mar de Oliveira; PT. 86.920-65 -.
Valderease Moita; PT 86.923-65 -

	

sh"alter Ponzlit; PT. 86.924-65 - Wil 	
gen 2:lents Pinto; h) Atentlente nive3
'7: PT'. 87.573-65 - Duilo Reis 'Mar-
tins; c) Escrevente-Dactilógrafo ní-
vel 7: PT 86.672- 6i - Marlene Go-
mes Chaves; PT. ) 86.673-65 - Neuza
Aparecida Se.rtolani, PI. 86.674-65 -
Nelson Kamibeppu; PT'. 86.675-65
'nuiz Z'agt; d) Motorista nivel 8: PT,
87.576-65 - Duilho Buzo; e) Eseri-
O r do nível 8: PT. 86.333-65 -
Youzo Watanabe; PT. 86.336-65 -
Armando dos Santos; PT. 86.337-65

Bernardes Carlomagno; PT.

Silvei 9, Gil Fábio de Oliveira Frei-
tas, n9 13.586, lotado na Delegacia
Fastadual em Minas Gerais, a contar
de 17-11-65.

DEPARTAMENTO DE ADMINIS-.
TRAÇÃO GERAL

, Atos do Diretor
NM. 540 P. 33.589-65 -- Serviçcr

extraordinário pelo prazo de 60 (ses-
senta) dias da Divisão do Material
- Autoriza, aos seguintes: Severina

- Cavalcanti Albuquerque, of. de admi-
nistração, nível 14, mat. 2.352, Ana-
nias Diógenes 'Medeiros, of. de ad-
ministração; nível 16, mat. 1.145, Elza
Assumpção, escriturário, nível 10, ma-
tricula 2.222, Vicente de Aquino Pin-
to Deiliarco, mat. 17.886, Sebastião
de Castro Chaves, auxiliar de porta-
ria, nível 7, • matr. 10.486e Sebastião
Henriques Pulitini, of. de adminis-
tração, nível 12, •nat. 10.506, Eli Fer-
nandes Alves dos.Santos, of. de admi-
nistração, nível 12, mat. 11.5'12, Myr-
thes Oliveira da Silva, of. de admi-
nistração, nível 16, mat. 62, Aida dos
Santos Albuquerque escriturário, ní-
vel 8, matrícula 2.758, Renato de Soe-
z,. Gato, auxiliar de. portaria, nivel 7,
:nat. 10.204. Valor total. do serviço
extraordinário: Cr$ 683.362 (Seiscen.
tos e oitenta e três . mil trezentos e
sessenta e dois cruzeiros). Data: 13
de abril de 1966.

NM. 378 - P. 24.317-65 - Conce-
de ajuda de custo de aciardo com o
art. 132, da Lei 1.711-52, a Silvino
Cruz, procurador dc 3a Categoria, me
trícula 533, lotado na AC, no valor
de Cr$ 320.000 (trezentos e vinte mil
cruzeiros) . Data: 13.4.66.

DELEGACIA DE MINAS GERAIS
Atos do Delegado

Proc. SC. 25.912-65 - Aprova a
prestação de contas de Paulo. Vidigal
Soares, agregado, '7-C, mat. 909, no
valor de Cr$ 619.080 (seiscentos e de-
zenove mil e oitenta cruzeiros). Data:
5-1-66.	 e_

HOSPITAL MANOEL DO NASCI-.
MENTO VARGAS (GB)

Atos do Diretor
Portaria de 30-3-66 - N9 226 --

Designa a atendente, nível 7, Nadir
Alves Magnago, mat. 17.704, para
substituta automática de Chefe de
Secretaria do Gabinete do Diretor.

Portarias de 4.4.66: ns. 227, 228 e
229 - Exonera, a pedido, Maria Ri-
beiro de Sá, mato 60.000, do Cargo
de Diretora da Divisão de Erderma-
gem, símbolo 6-C, nomeia a enfer-
meira, nível 22-B, Maria Vilane Mar-
tins Uchôa, n9 2.894, para o Cargo em
Comissão de Diretora da Divisão de
Enfermagem, símbolo 6-C, e nomeia
a enfermeira, nivel 20-B, Leonete Oli-
veira de Medeiros, n9 8.272, para a
função gratificada símbolo 3-F, de
Enfermeira Encarregada, respectiva-
mente.

Concede gratificação de função aos
seguintes servidores:

PI'. 124 - Prot. 6.228-66 - Adeli-
na Jacques Lippel, Escriturária, nível
10-B, no valor de Cr$ 169.000 (cento
e sessenta e nove mil cruzeiros), ie-
fcrente a período de 1-2 a 2-3-66.

PF. _71 - Piot: 3.560-66 - Hélio
Moreira da Silveira, Diretor . de Divi-
são Agregado símbolo 7-C, no valei
de Cr$ 23.817 (vinte e três mil, oi-
tocentos e dezessete cruzeiros), reto-
rente aos períodos de 12-8 a 26.8.63,
22.10 a . 1.11.63 e ,.4.2 a 4.3.64.

PF. 395 - Prot. 4.290-66 .-
Coelho Pires, Oficial de Administ ro-
ção, nível 12-A, no valor de 	
Cr$ 336.494 (trezentos e trinta e
mil, quatrocentos e - noventa e qua-
tro cruzeiros), referente ao perícia°
d. 4.10.65 a 18.2.66.

PF. 743 - Prot. 4.976-66 -- Pedro
Paulo de Souza. E-screvente-Dactiló-
grafo nível 7, no valor de 	
Cr$ 253.935 (dozentos é •cinqtkenta e
fres mil, novecentos e trinta e cinco
cruzeiros),- rrferente ao período de 2
de janeiro . a 25 de fevereiro de 196e.,

PF, 292 - Prot .5.402-66 - Os-
'walcirna Cysne Ribeiro, Oficiala
Administração, nível 12-A, no valor
de Cr$ 137.750 (cento e trinta e sete
mi/, setecentos e cinqüenta cruzeiros),
referente ao período de 3 de fevereiro
a 4, de •março de 1966.,

PB . . 310 - Prot.. 4.212-66 - Cecilia
Gevaerd Silva, Oficiada de Adminis-
Cr$ 169.165 (cento e sessenta e nove
mil cento e sessenta e cinco cruzei-
me), referente ao período de 3 de
Janeiro a i de fevereiro de 1966 e nos
dias 1 1, 14, 15. 16 e .17.2.66.

PF. 293 --n Prot. 3.825-66'-- Antb-•
nio Fernando Zorrier, Escrevente-Dac-
tilógrafo, nível 7 no -valor de 	
Cr$ 236.820 (duzentos e trinta e seis
mil. oitocentos e trinta cruzeiros), re.-
ferente ao pelado de 11-1 a 14-266.

PF. 292 -Prot. 5.402-66 -- Ebert
de Carvalho Rodrigues,_ Escriturario,
nível 10-E, no -valor de Cr$ 169.000
(cento e sessenta e nove,mil cruzei-
ros), referente ao período de 20 oe
janeiro a 18 de fevereiro de 1966..

PF. 300 - Prot. 2.679-66 - Silvio
Alano, Dentista, nível 20, no valor ie.
Cr$ 48.450 (quarenta e oito mil, qua-
trocentos e cinqüenta cruzeiros), re-
ferente ao período de 2-12 a 31-12 65.

Nm. 39'i -- Prot. 25.316-65 - Feliz
Albino Guinas Fees, Procurador de
39 Categoria, no valo,. de Cr$ 63.000
(seseenta e três flui cruzeiros).
do a receber: Cr$ 25.620 (vinte e cin-
co mil, seiscentos e vinte cruzeiros .

NM 1 - Prot. 38 . 66 - Murilo Ca-
pella, Médico credenciado, no valor de
Cr$ 72.000 (setenta e dois mil cru-
zeiros) .'	 • -

NAI - Prot. 329-66 -- Júlio Cor-
deiro, Médico perito, no valor oe Ci$
72.000 (setenta	 dois mil cruzeiros) .

NM 42 - Prot. 15.647-65 -- Rodolfo
Fernando Pinto da Luz, Deeegarto
Agregado, símbolo 4-C, no vator cie
Cr$ 627.000 (seiscentos e vinte e sete
ir.o cruzeiros). Saldo a devolvei: Ca$
183.000 (cento e oitenta e (res mil
cruzeiior) .

Má 412 - Prot. 26.097-65 - Pena
Albino Comes Fóes, Procurador de 34
Categoria, no valor de Cr$ 63.003 (sei-
sencá e três mil cruzeiros).

Naa Prot. 1.135-66 - Peba Al-
bino Gomes Fóes, Procurador de 3'
Categoria, no valor de Cr$ 63.000
(sessenta e três mil cruzeiros).

NM 100 -- Prot. 15.296 . 64 Rody
da Gama, Escriturário, nível 10-E, 110
valor de Cr$ 422.760 (quatrocen tos e
vinte e dois mil setecentos e' r essen-
ta cruzeiros) .

NM 8 - Prot. 3.624-66 - Thales
Brognoli )iretor da D.A.F., no va-
loi de Cr$ 265.900 (duzentos e ses-
senta e Moco mil e novecentos cru-
zeiros). Saldo a recolher; Cr$ 4.30D
(quatr, mil e trezentos cruzeiros)

Concede 1 (hum) qüinqüênio à ser-
Vidora Maria Luiza Mines Pires, Es-
criturária, nível 8-A, a contar de 28
de fevereiro de 1966.

Concede 4 (quatro) qüinqüênios ao
servidor Pedro Ivo Mira Gomes, Pro-
curador de 39 Categoria, a contar de
19.1.66.	 •	 •

aos se-

Antônio Botelho de Abreu Irmão,
Fiscal de Previdência, nível 17-A, no
valor de Cr$ 17.000 (cento e setenta
e ires mil cruzeiros).

PF. 82 - Prot. 1.116-66 -.Wilson
Paulo Mendonça, Médico, Mi/R 22-B,
no valor Cr$ 51.000 (cinqüenta e
hum mil cruzeiros), referente ao pe-
ríodo de 16-11 a 15-12-65.

Aprova a Prestação de Contas dos
seguintes servidores:

Nal. 444 -- Prot. 27.868-65 Jú-
lio Cordeiro. Médico perito, no valor
de Cr$ 72.000 (setenta e dois mil cru-
zeiros) .

Nal 3 Prot. 1.289-63 - Joel An-
drade Ramos, Motorista, nivel 8-A,
no valor de Cr$ 35.300 (trinta e cin-
co mil e trezentos cruzeiros).

NM 5 - Prot. 1.652-66 - Joel An-
drade Ramos, Motorista nível 8-A, no
valor de Cr$ 24.000 (vinte' e quatro
mil cruzeiros).	 .

NM 463 - Prot. 29.039-64 - Alão
Koec'. Varela, Tesoureiro-Auxiliar,
29 Categoria, no valor de Cr$ 19.030
(dezenove mil e oitenta ceuzeires),
Hermes de Souza Teixeira, Servente
nível 5, no valor de Cr$ 9.540 (nove
mil quinhentos e quarenta areze.res)
e Elidi:lio Faversani, Motorista, nível
8-A, no valor de Cr$ 1O.720 (doze mio
setecentos e vinte cruzeiros). •

DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS

Atos do Diretor
NM. '7 P. 695-64, NM 299 P. ....

19.572-65-D.E, Minas Gerais, N.
67 P. 2.576-66 -e-- DE de Sergipe Nal
'7 P. 695-64 - Aprova respectivamen-
te as prestações de contas dos se
guintes servidores e das importâncias
especificadas: Maria de Lourdes Ban-
deira, mat. 2.377, escriturária, uivei
10-B - Cr$ 1.620.501 (hum milhão
seiscentos e vinte mil quinhentos e
hum cruzeiros), com saldo devedor de
Cr$ 173, (Cento e setenta e três cru-
zeiros) - data: 10.11.64; Jorge As-
sar Maluf, mat. 15.995, revisor de be-
neficies nivel 16 -- Cr$ 1.775.232 (hum
milhão setecentos e setenta e cinco
mil duzentos e trinta e dois cruzeiroa),
com saldo credor rde Cr$ 17.019 (de-
zessete mil e dez cruzeiros) - datan
12.4.66, Jorge Corrêa Barbosa ma-
trícula 1.068, agregado, simoola 5-C
- Cr' 1.394.700 (hum nailhao, tre-
zentos e noventa e quatro mil e sete-
centos cruzeiros), com saldo credor
de Cr$ 8.700 (oito mil e. setecentos
cruzeiros) - lata: 6.4.66; e Maria
de Lourdes Bandeira, mat. 2.377. ni-
vel 10-B, escriturária -- Cr$ 930.73].-
(novecentos e trinta mil setecentos e
trinta e um cruzeiros) -- data: 17 de
de março de 65.,

•
• ATOS DO INSPETOR GERAL

Processos NM 106 Prot. 6.241-63 e
NM 98 Prot. 5.646-66 - Concede aju-
da de custo no valor de Cr$ 405.000
(quatrocentos e cinco mil cruzetros
espectivaínente, para cada um dos se-

guintes servidores; Joel de Moraes,
mat. 7.526 e Walter Mala Lopes, ma-
trícula 10.961. Data: 12.4.66.

DELEGACIA DA GUANABARA
Atos do Delegado

Proc. Prot 5.423-66 •-- Autoriza
a realizacáo de serviços extraordirá-
rios na Seção de Comunicações, pelo

, prazo de 6.) (sessenta dias) a Nelva
Geber Moreira, mat. 9.534 -- Cr$
97•.800 (noventa e sete mil e oito-
centos cruzeiros) e Neuza de S'ouza,
mat. 2.745 - Cr$ 83.040 (oitenta e
três mil e quarenta cruzeiros).- Data:
8 de março de 1966.

NM 160 - Prot. 1.311-65 --
feeson Santiago Médico Credenciado,
no valor de Cr$ 32.040 (trinta e dois

DELEGACIA ESTADUAL DE SANTA mil e , quarenta cruzeiros). Saldo a
CATARINA	 recolher Cr$ 10.680 (dez mil, eeiecen-

tos e oiteeta vimeiros).	 '' Atos do 'Delegado

*. Concede Ajuda de Custo
guintes servidores:

Antônio Koehler Fiscal de Previ-
dência, nível 17-A, no valor de Cr$-
173.000 (cento e setenta e três mil
cruzeiros).

86.343-65 - José Magnotti; PT.
16.248-õ5 - Fernando Tomioka: PT.
86.350-65 - Edna Maria Gonçalves;
PT: 86.354-65 - Edilma Saloio Mo-
rato do Amaral; PT. 86.359-65 -
Darcy Tereza Stefanini; PT. 	

	

86.360-65 - Roque da Silva; PT 	
86.304-65 - Victor de Mello Neto;
T. 86.368-65 - João Luiz Perretti;

PT. 86.372-65 - Marilda Rodrigues
Alares; PT. 86.380-65 Luiz Rodri-
gues Mathado; PT. 86.382-65 - Ro-
berto Carlos Rodrigues; PT. 86.383,
de 1965 - Paulo Sanches Aguiloche
Filho:, PT. 86.387-65 - Maria Cru-
alatto; PT. 86.390-65 - Maria Vilma
Chitclina; PT. 86.393-65 - Eliza Al.
beco de Oliveira; PT. 86.395-65 -
Lauro Moreira; PT. 86.399-65 - Odir-
ley Apparecido Villela; PT. 86.401, de
1965 - Hirosi Nagásawa; PT. 	
86.40ne65 - Darei Mansano Ernan-
1,?s; PT. 86.406-65 - Myriam Angéli-
ca Supino Marcondes Ce.sar; PT.
80.407-65 - Oduvaldo • José Lorena;
PT. 86.415-65 - Ben-Hur Safiond;
PT. 86.422-65 - Juacy da Silva; PT.
86.424-65 - Creomir Borgh; PT. 	

8.425-65 - Maria da Conceição 011-



N9 0493 — Investir na, função gra-
tificada de Encarregado de Turma de
COMUlliCEte0eS e 'Arquivo, da Agência
de Belo Horizonte, o Escriturário, nu-

Comissão Consultiva de Politica Agri- vel 8, ,Maisa Naves Sanglard, median-

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL
DE 1966

al9 488 — Incluir como Membro da

1362 Segunda-feira 9 Ó144110 OFICIAL (Seção — Parte 11),

veira; PT. 86.436-65 — Ademar 011-
va; PT, 86.439-65 -- Jorge Takeo
Harike; PT. 86.445-65 — Flávio Lis-
boa: PT.. 86.450-65 -- Merenice Me-
nezes gosta; PT. 86.45e-65 — Koichi
Eke,mie PT. 86.452-65 — Cristina Pe-
reira Nogueira; PT. 86.451-65 Hil-
da Leitão Belfort Teixeira; PT. ..
86.456-65 — Mafalda Duarte Pache-
co; PT. 86.457-65 — Walter Natal
arulaneto; PT. 86.460-65 -- Hideki
Bato; PT. / 86.462-65 — Sérgio Mar-
tins Longo; PT. 86.463-65 -e- Nyuton
Urso; PT. 86.469-65 — Durval Cam-
pos Junior; PT. 86.470-65 	 José de
Souza Rodrigues; PT. 86.471-65 —
Humberto Baptistedi Filho: . PT s
86.472-65 — Ivone Lourenço Sant'
Anna; PT. 86.473-d5 — Mauro Luiz
Fanem T. 86.410-65 — Marly Fe-
iludir; PT, 80.479-65 Waldnel
Antõido Molina; PT. 86.482-65 --
José Luiz Guimarães; PT. 86.486-65
-- 'Marfa Lenita Silva Bone; PT.
86.486-65	 Nirlando Costa Alvaren-
ga; PT. 86.4e9-65	 Antonio Denser
de Carvalho; PT. 80.506-65 — Jose
Maurilio Morales; PT. 86.513-65
Francisco Guillize Filho; ,
86.808-65 Newton Farto de Cerva-
lho; PT. 87.166-65 — Maria Elisa
Camargo da Silva', PT. 87.709-65 —
Luiz Barbosa da Fonseca; f) Oficial
de Adin inistraçao nivel 12: PT.
87.438-65 — Carlos Nogueira Junior;
PT. 87 447-65 — Sebastião Reis; g)
Tesouricro-Auxillar 	 18:' PT. 	
3.644-65 -- José Lages Filho; h) En-

fermeira nivel 19: PT. 87.141-65 —
. Ana Abigail Mota de- - Siqueira.
Zm virtude de ter sido nomeada para
o mesmo cargo Pela Portadia núme-
ro 85.771-65, foi tornada sem efeito.
na parte referente à Maria Asta, de

, Castro Ferraz, para o cargo de ellen-
dente nível 7, da PT. Coletiva -nú-
mero 88 120.65, no Estado de São
Paulo. — Em face de desistência da
candidata, foi tornada sem efeito,
perde da Portaria Coletiva n.9 	
83.120-65, referente k Maria Apare-
cida Feles Caravieri, para o cargo de
Atenaente nivel 7, no Estado de eSão
Paulo. — Em virtude de falecimento
da candidata, foi tornada sem efelta
a PT. 86. 4)22-65 -- Vela Cruz Pinto
Fonseca, do cargo de Servente nivel
5, no Eteado de São Paulo.

SERVIÇO DE ASSISTCNCIA_,
MÉDICA DOMICILIAR

E DE!URGÊNCIA
PORTARIAS DE 18 DE ABRIL

. DE 1966
O Diretor Geral ao SAMDU, no uso

das atr i buições que lhe confere a Ah-
rica C, do art. 28, Titulo IV, 'aio Re-
gimento garovatio pelo Decreto
mera 4.3.348e de 3 ao julho de 1959, de
acei ta° cem, o enRposto na Portaria
MTPS n 9 838, de as 'de agosto de
1964, anexada pela MTPS. ne 711, de
19 de agase5 ue 1964, tendo em vista
a autorização Presidencial contida na
Exposição de Motivos MTPS. núme-
ro 242, de 9 cie seu/nisso de 1964 (PR
23,512-64 1 , publice da nc Diário Ofi-
ciai de 22 de Setembro de 1964, con-

e forme classificação obtida em prova
de -habilitação realizaria em . Campo
Maior, no dia 3 de abril de 1966,
conetante do plocesso n.9 '• SAMDU
3.315-66, reeolve:

N.4' 361 — Admitir Ferdinand Cas-
telo Iblapina para o emprego de/ Mé-
dico, NS. 21, sob regime, estabelecido
na Consolidação das Leis do Tra-
balho, com teercicio no Inato de
Campo Maior, Estado do Piaul.

14.9 362 — Admitir José Francisco
Bone para o emprêgo de Médico, NS.
21, nob o regime estabelecido ma Coa-
solidaçâo das Leis do Trabalho, com
exercício no Perste de Campo Maior
Estado do Piauí.	 •

•-

N.9,363 — Admitir José Wilson Pe-
reira da Silva para o emprego de Mé-
chi o NS. 21, sob o regime estabelei.
ciclo 'na -Consolidação das Leis do
Trabalho com exercício no Nisto/de
Campo [Paiol, Estado do Piauí.

Ne 364 — Admitir Paulo Henrique
Paes Landim para o emprego de Mé-
dico, NS. 21; sob o regime estabele-
cido na Consoliciaçao das Leis do Tra-
balho, com exercido - no Neto de
Campo Maior, Estado do Piaui.

N.9 365 — Admitir Frandsco Napo-
leao Paixão para o emprêgo de Mo-
torieta, NS. 8, sob 1 regime estabeie-
eia° na Consolidas-a( das Leis do Tra-
balho: com exercício no Pôsto de
Lampo Maior, Esta& do Piau!.

/se? 366 -- Admitir Isidoro Gomes
de Brito para o emprego de Motoris-
ta, NS. 8, sob o regime 'estabelecido
na. Co:laxai:0c das Leis do Traba-
lhoacom eeercicio no Pôsto de Cam-
pa- Matar. Estado do Piauí,

N 361 — Admitir Vicente Soares
do Mer tespara emprego de Auxiliar de
Escritório, NS. 8, sob o regime es-
tabelecido na Consolidação cias Leis
do Trabalho, com exercício no Peisto
de Campo Maior Estado do Piauí.

N.9 368 — Admitir Alfredo Pinto
Ibiapine, para o emprêgo de Serven-

. NS 5, sob o recline estabelecido
na Consolidação das Leis do Trabalho,
ceai exercido no ',Cisto -de, Campo
Maior, Estado do Piauí. 	 -

N.9 369 — -Admitir Elesb5. 0 Pinto
Tbianina nara o emprego de Serv e n-
te, NS. 5, sele o regime estabelecido

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

O -Presidente da Diretoria do' Ins-
tituto Brasileiro de Café, no uso _de
suas atribuições legais, iesolve:

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO
DE 1966

. N9 472 -- Aposentar a Agregada,
sanbolo 6-C, Maria Catherine, fali-
meyer Monteiro Valente, do Departa-
mento. Econômico (DEC), de acordo
com o art. 169, -inciso III, do (atado
Estatuto, mediante a percepção dc
seus proventos integrais, acrescidos de
20% (vinte por cento), pia- ser agre-
gada • desde 1-7-60 e de mais 7 (sete)
qüinqüênios, na base de' 3e% (trinta
e cinco por cento). Para efeito da
presente aposentadoria -foi computado,
em dôbro, 1 (uni) período de licen-
ça-especial não_ usutruldo, de acôrdo
com o art. 113, do referido dispositi-
vo regulamentar.

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL
E

149 4E5 — Dispensar qa função gra-
tificada -de Secretária do Chefe do De-
partamento Eçonómico, 'símbolo 9-10,
o Oficial de Administração, nivel 56,-
Genyr Indio Guarany Malta,' e de-
signar para ir vaga decorrente, o Ofi-
cial de' Administração, nível 12, Rosa
Maria Pissarra -Via,nna, mediante a
percepção dos vencimentos corresrion-
dentes ao símbolo 9-F.

149 486 — Designar a Oficial de Ad-
ministração, silvei 16, -Genyr. !mil°
Guarany Malta para substituir a Se-
cretária do Presidente do IBC, 1.éa
Rizzo dos Santos, durante o impedi-
mento a que se refere a Ordem P. nú-
mero 436-363, de 14-3-66. com as van-
tagens previstas nos ar ta. 67 e 68 do
nosso Estatuto.

na Coneoliciaçáo das Leis do Traba-
i lha, com exercício no- Põsto Campo
!Maior, Estado do Piauí. — Aureo
! Guimarães de Macedo, Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL
_	 , DE 1966

O Diretor-Geral do SAMDU, no
uso das atribuições que lhe confere
• alineaC, 00 art. 28, Titulo 1V, do

eRegim ite aprovedo pelo Decreto mi-
mero 48.343. cle 3 de julho - de 1959,
de acôrdo te-m o disposto na Portaria
MTPS. na 388, de 1.9 ' de agõsto de
1963, altsracii . pela MTPS. n,9 711, de
19 de - agosto de 1964, tendo em ,vista
• autortzaçeo presidencial contida na
E'xposição tee Motivos MTPS. n.9 242,
de 8 de seteirbre de 1964 (PR.. ....
28.512-64), puleelcada no Diário Oficia/
de 22 ele setemen o cie 3964, conforme
classifleadeo obtida em- prova de ha-
bilitação realizada' em Campo Maior,
no dia 3 de -abril de 1066, constante
do proceeso r,c SANIDD- 3.915-66, lie-,
solve:
•Na 377 -- Ado1ui 'Raimundo No-

nato , le Freitae para d emprego de
Atendente NS. soe- o regime es-
tabelecido na Con.souclação das Leis
do Taaaellio. com exercido no Pósto
de Campo Maior, Eetado do Piauí.

14.9 378 — Achnith Iracema Lima
Costa Sana para o emprego de Atene
den te. ai9., 7. seb o regune estabele-
cido -na Consol i dação das Lieis do 'Troa,
balho, com exercício no Pôs to de
Campo -Mnior, Estad • Piauí. —
Au7eo Guima.,ii.es de Macedo, Diretor-
Geral

cola (OPA), objeto da Ordem P. C1E-

785, de 16-8-65,' o Assistente-recn1c0
do Chefe-Geral do Departamento Eco-
nomico tDECe, símbolo 5-C, José Luiz
Ferreira . de Sã, sem prejuizo de suas
funções e com direito à percepçao das
vantagens correspondentes, atribuídas
aos demais membros.	 ,

l'4 9 489 — Dispensar da !unção gra-
tificada de- Chefe do Serviço Regional
de Assistência à Cafeicultura
(SERAC), s i mbolo 3-F, eediado em
Campo Grande, Eetado de Mato Gros-
so, o Engenheiro-agrônamo, nível 21,
Sento Cardoso Patto, • e remove-10 pa-
ra a Sede de ,Agrônomo de Maringá,
Estado do Paraná, mediante o paga-
mento da ajuda de custo regulamen-
tar, correspondente a 3 (três) . Meses
de seus vencimentos, bem como as nes
cesseria,s - passaieens.	 •e

149 490 --- Remover da Sede de
Agrónomo de- Poções, na Bebia, para
o Serviço . Regional de Assistênefa
Cafeicultura iSERAC), . em caratm-
ga,, Estado de Minas Gerais. o Escri-
turário, nível C, Gerson Rodrigues da
Silva, concedendo-lhe a ajuda de custo
regulamentar, correspondente a 1 (uni)
tiles .cie - seus vencimentos e mais na
necessárias passagens.

Ne 0491 — Tornar sem efeito a Ce-
dem P, 66-459, de 29-3-66, na parte
referente a investidura do, Fiscal, ni-
vel Jarbas Miranda, na Função
gratificada de Fiscal, Supervisar, sím-
bolo 8-F, da Agência- de Vitória.

N9 0492 — Dispensar da função gra-
tificada de Chefe do Serviço de Clas-
sificação, símbolo 4-F, da Agência de
Belo Horizonte, o Assistente ,de‘ Ad-
ministração, nível 16, Philemon Ma-
tos, e Investi-10 na função gratificada
de Chefe do Serviço de Classificaeão,
da citada Agência, mediante a- percep-
ção dos vencimentos correspondentes
ao símbolo 1-F.	 ,*

Maio de 1964-

te a percepção dos vencimentos cora
responaentes ao símbolo 10-1'.

N 9 0494 Conceder as férias regue;
tamentares, referentes ao exercido de
1965, ao Agente da Agência de Be-
lém, símbolo 3-F, Marcos Octávio Ca-
valcanti Lins, e designar para substi-
tui-lo nesse impedimento, o 'Chefe da
Seçáo de Fiscalização, símbolo ,10-F,
Waidemar Tosta Júnior e dêste pele
elscal, nível 12, Milton 'Nunes de Mela
lo, ambos com as vantagens; previstas
nos artes. 67 e 68 do nosso Estatuto.

N9 -0495 Conceder as férias regue,
lamentares, referentes ao exercício de
1965, ao Agente da Agência 'de Csi oie-
nia, símbolo 1,-F, João Carlos dos Reis
• -Gonçalves, e designa parapsubstitul-
to nesse impedimento, o contador-se-
cional, símbolo 4-F, Sebastião Gomes
de Medeiros, mediante as vantagens
previstas nos arts. 67 e 68 'do nossci

	

Estatuto..	 .
N9 0196 -- Determinar a Instauração

de Inquérito Administrativo, para apua
rar o procedimento do servidor Wilton'
Carloni, lotado na Agência de S. Pau.
to, que faltou ao serviço sem justilie
cativa, 'por mais de 30 (trinta) (UM,
consecutivos, Sujeito as sanções do
art. 191e inciso IP, e 1 9 da nosso Es-'
tatuto, designando para êsse trabalho,
a seguinte Comissão: Nilo Guimareee
Brandão, que funcionará, corno Presi-
dente, Milton de Arruda Mello e José
de Lima, todos lotados na menciona-
da dependência.
. N9 0497 -- Lotar no Gabinete do Se-
nhor Diretor Doutor Oswaldo Cruz
lisbóa, o Motorista; nível 8, Alvaro
Fernandes Carreira, que vinha aervin-
do no Departamento de Consumo In-
terno (DCI), mediante a percepção de
urna Gratificação de Representacão
de Gabinete, no valor, de Cr$ 40.000
(quarenta mil cruzeiros) mensais, na
vaga ocorrida com o falecimento do
ex-servidor Walter Santos' Dias da

Ne. 0498' Designar o Assistente-
Técnico do Chefe-Geral do Departa-
mento de Administração (DAD), sim-
bolo 5-Ce Maximiano Braga da. Silva
como substituto do Chefe-Geral do re-
ferido Departamento, símbolo 2-C.
José Romeu Ribeiro Bastos, durante
os seus impedimentos,' com direito 4
°meação das vantagens regulamen-
tares.

N9 0500 — Investir na função gra-
tificada dó Encarregado de Turma do
Administração, da Subagência de Var.
gin'naa o Escriturário, nível 8, Johnny
de Souza Sant'Ana, mediante a per-
cepção dos vencimentos corresponden-
tes ao símbolo 12-F.

Ne 05d1 -c Aposentar o Agregado,
eimbolo 7-C, Jertinirno Gomes, da e
Agencia de São Paulo, de acôrdo com
o art. 169, inciso III, 'do 'citado Es- '
-atuto, mediante a percepção de seus
nroventos integrais, acrescidos de 20%.
(vinte por cento), por ser agregado
desde 1-7-60 e de mais 6 (sele) treine'
qtiênios, na base de 30% alenta por
cento) . Para efeito da presente apo-
sentadoria foram ' computados; em dei.
bro, 2 (dois) períodos de licença es-
pecial não usufruídos, de acôrdo com -
o art. 113, do referido dispositivo me
milamentar.,

'IV 0502 — Dispensar da função gra-
tificada de Encarregado da.; Oficina' -
Gráfica, símbolo 5-F, da Divisão 'de
Material e Transportes (DAT), o Ofi-
cial de , Administração; nivel ;16, Per-
uando Mendanha, Romão.-

N° 0503 — Assegurar ao funcioná-
rio Fernando Mendanha Romão,
Divisão de Material e Transportes
(DMT), em virtude de ter !exercido
funções gratificadas, por período con-
secutivo superior a 10 (dez) anos, o
vencimento equivalente ao valor do
simbolo 5-F, correspondente à função
gratificada de maior padrão por êle
exercida.

N° 0504 — Determinar a instaura-
ção de Inquérito 'Administrativo para
apurar o procedimento do servidor
Rubens Polo Ferrato, lotado na Agen-
cia de São Paulo, que faltou ao ser-
viço sem justificativa, por mais de 30'

MINISTERIO DA INDUSTRIA,
E DO COMERCIO



/ Segunda-feira 9'
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte it)" n Maio de 1966 1363 1

0e-1,20 m e etc. ' s..; leia-se: .4.1 3) Impbsto de Renda:
1,20 e etc. ...

Capítulo XII, item 39, alinea f, on-
de se lê: lavras ata circunstanciada
da concorrência lê-la e colher etc.
...; leia-se: lavrar ata circunstancia-
da da concorressem, lê-la, assiná-la e
colher etc.

CONCORRÊNCIA PUBLICA —
EDITAL N.9 24-66

(trinta) dias consecutivos, sujeito as
Canções do art. 191, inciso II, § 19 do
tiosso Estatuto, designando para Me
trabalho, a seguinte Comissão: Fran-
Cisco Tarciso Redoglia, que funciona-
rá como Presidente, Fábio River Ca-
Wall' e Antonio Gomes Moreira, todos
betados na mencionada dependência.

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL
DE 1966

ro 0506 — Assegurar, com efeito a
partir de 30-11-65, ao funcionário Ma-
kimiano Braga da Silva, desta Acuni-
tlistração-Central, em virtude de ter
exercido cargos em comissão e função
ratificada, por período consecutivo
euperior a 10 (dez) anos, o vencimen-
to equivalente ao valor do símbolo 4-
O, correspondente ao cargo, em co-
Missão, de maior padrão por èle exer-
cido.

NO 0508 — Determinar a instauraçáo
de Inquérito Administrativo para apu-
rar o procedimento do servidor José
Agostinho Madeira, lotado na Agên-
cia de Curitiba, que faltou ao serviço
licm justificativa, por mais de 30 (trin-
ta) dias consecutivos, sujeito as san-
Oes do art. 191, inciso II, § 19 do nos-
so Estatuto, designando para esse tra-
balho, a seguinte Comissão; Osir Cer-
eal, que funcionará como Presidente,
Calos Eguiberto Fortes Tramujas e
Maria Lucia de Negreiros, todos 1c-
Lados na mencionada dependência.

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS.

PÚBLICAS •
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE ESTRADAS DE RODAGEM
SELEÇA0 PUBLICA —

EDITAL N.9 2-66
Aviso de Transferência

Tornamos público, para conhecimen-
to dos interessados que de ordem do
&MV ,' 5 )Iro or-Geral, fica transferida
e sele,nn relativa ee edital n.9 2-66,
eeleçao rara exptoraçáo de Serviço de
Transporte Coletivo entre Praça
Mauã-Cabuçu, via Comendador Soa-
res, para o dia 8.6.66, com a seguinte
retiLcação:	 -

Capitulo VI, item 7, leia-se: Até
1. 6. 66. -

Rio de Janeiro, 28 de abril de
1966. — Engenheiro Salvan Borbore-
sna da Silva, Presidente da C.C.S.O.

SELEÇAÕ PUBLICA —
'EDITAL Na 7-66

Aviso de Transferência

Tornamosp Ública, Para conheci-.
mento dos interessados, que de or-
dem do senhor Diretor-Geral, fica.
transferida a seleçá( pública, relativa
ao edital ne 7-66. para exploração
de serviço ca- transporte coletivo entre
Rio de Janeiro (GB) e São Lourenço
(MG), para o dia 10.6.66, com ,a se-
guinte retificaçao:

Capitulo VI, item 7, leia-se: Até o
dia 3.6.66. •

Rio de Janeiro, 28 de abril de 1966.
ea Engenheiro Salvan Borborema da
Silva. Presidente da .C.C.S.O.

CONCORRÊNCIA PUBLICA —
EDITAL N.9 20-66

Publicado no "Diário Oficial"
de 18.4.66

Obra — Construção de três muros
de arrimo em corcreto ciciópico, na
rodovia BR-277-PR, trecho Pararia-
tuft-Curitiba .

N9 0509 — Dispensar do cargo, em
comissão, de Chefe da Divisão de Mer-
cados, símbolo 4-C, do Departamento
Económico (DEC), o empregado Mau-
ro Moitinho Malta (Economista), e
investi-lo no cargo, em comissão, de
Chefe da Divisão de Acõrdos do cita-
do Departamento mediante a percep-
ção dos vencimentos correspondentes
ao símbolo 4-C.

N9 0510 — Dispensar do cargo, em
comissão, de Assistente-Técnico do
Chefe-Geral da Divisão de Industria-
lização, símbolo 5-C, do Departamen-
to Econômico (DEC),- o empregado
Luiz Felipe de Paço Matoso Mala —
(Economista), e investi-lo 'no cargo,
em comissão, de Chefe da Divisão de
Mercados, do citado Departamento,
mediante a percepção dos vencimen-
tos correspondentes ao símbolo 1-C.

eni 0511 — Atendendo à solicitação
contida no expediente Va.65-1183, de
30 de novembro de 1965, tornar sem
efeito a Ordem P.66-459, de 29-3-66,
na parte referente a investidura do
Escriturário, nível 8, -Areento Rossi,
na função gratificada de Chefe do
Serviço de Fiscalização, símbolo 3-F,
da Agência de Vitória e investir sia
função gratificada de Chefe do- Ser-
viço de Fiscalização, da Agência de
Vitória, o Fiscal, nível 12, Tufi Pares
Bourguignon, mediante a' percepcão
dos vencimentos correspondentes ao
símbolo 3-F.

Retificação

Capítulo 1; item r, parágrafo 59,
onde se lê: sineacal dos empregados,
tela-se: sindicai dos empregadores.

CapItz.,o V111, item 31 onde se lê:
poderá sei, zeal.zado, leia-se: poderá
ser resilido.

CONCORRÊNCIA PUBLICA —
EDITAL N.9 22- 66

Publicado no ' "Diário Oficial"
de 22.4.66

Obra — Projeto e construção da
ponte dupla sõbre o rio das Padres,
na rodovia BR-277-PR, trecho Para-
naguá-Foz , do Iguaçu.

Retificação

No pre,mbuto onde se lê: ... 14,30
horas do dia 6 de maio de 1966 e etc.
..; leia-se: ... 14,30 horas do dia 10

de maio de 1966 e etc...	 r
Capitulo VI, item 18,'onde se lê: os'

contratados durante- a construção,
leia-se: os encontrados durante a
construção .

Capitulo IX, item 36. onde- se tê:.
poderá ser rescindido, leia-se: pode-
rá ser resilido..

Capítulo IX, , 	 37, parágrafo 1.0,
onde se lê: No caso de rescisão, leia-
se: No caso de resilição. 	 -

CONCORRÊNCIA PUBLICA —
EDITAL N.e 23-66

Publicado 'no "Diário Oficial"
de 22.4.66 ' •

Obra •— Projeto e construção das
pontes sôbre os rios Primavera (km.
124,7), Portinho (km. • 147,1) e Agua
Branca I (km. 164,9) e Agua Branca
II (km. 165,5).

Retificação •
No preâmbulo, onde se lé: -Projeto

e construção das metro 124,7 etc.
leia-se: Projeto e construção das Pon-
tes sôbre os rios Primavera (km. ....
124,7), Portinho (km. 147,1) e Agua
Branca I (km. 164,9) e Água Branca
II (km. 165,5).

Capítulo IV, item 12, onde se lê:
... vão de 8 m e etc. ...; leia-se:
... vão de 18 m e etc. ...

Capítulo IV, iten 12, 2. Ponte $ã-
bre o rio Portinho,. Onde se lê: ...

Publicado no "Diário Oficial"
de 26 . 4 . 66

Obra Construção de dois viadee
tos no acesso á cidade da Lorena,
km. 225, na rodovia BR-116-SP, tre-
cho Cachoeira Paul:sie	 Guaratin-
guetá.

Relificação
Capitulo III item 10, onde se 1.5*

... em letras de cambie de débitos
do DNER, e etc. ...; ... em
letras de misto de lmportaçãoe e x-
porteção do Banco do.Brasii S. A.
e títulos de s débitos do DNER, te
etc. •• -

Capítulo VS, item 18, onde se iét9
... Os traços dos contratos e etc. ...;
leia-se: ... os traços dos concretos e
etc....

Capitulo VI, dem 20, onde se lê:
camteneiras de 3" x 3' 38 ' x 8,60m
e etc. ...•

'	
cantoneiras de

3" x 3" x 3/£1" x 8,60 m e etc. ...
N. quadro de quantidade, 1.5, on

-de se lê: 1.5 Aão etc.' ...; leia-se:
Aço etc. ...

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PUBLICA N9 33-66

Serviços: Execução das obras civis
de abastecimento dágua no Estado de
refinas Gerai., 99 D.F.O.S.

O Presidente da Comissão de Con-
corrências de Serviços e Obras do De-
partamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, autorizado pelo Sr. Dire-
tor-Geral, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que fp,r4,
realizar à 15 noras dia 26 do mês de
maio de '1966, na sede do D.N.O.S.
à Avenida Presidente Vargas n ç! 62 —
89 andar, no Estado da Guanabara,
concorrência pública para a execução
dos serviços adiante descritos, me-
diante as condições seguintes: •

/ — Documentaçdo e Proposta
1. Poderá apresentar proposta tôda

e qualquer firma, individual ou social,
que satisfaça às condições estabeleci-
dos neste Edital.

Parágrafo único. Não serão toma-
das em consideração, propostas apre-
sentadas por consórcios ou grupos de
firmas.

2. A documentação e a proposta,
serão entregues à C.C.S.O. no local
fixado para a concorrência, em enve-
lopes separados, fechados e lacrado-e.,
contendo em sua parte externa e fron-
teira os dizeres "Departamento Na-
cional de Obras de Saneamento —
Concorrência Pública Edital núme-
ro 33-66", o primeiro com o subtítulo
"Documentação" e o segundo com o
subtitulo "Propostas".
3. Conterá a documentação:
a) estatutos da firma ou contrato

social e alterações existentes, tudo
devidamente registrado no Departa-
mento Nacional de Indústria e Co-
mércio ou Junta- Comercial, devendo
o capital da firma, ser igual o supe
rior a Cr$ 50.000.000 (cinqüenta mi-
lhões de cruzeiros);

b) prova de quitação com os im-
postos federais, estaduais e municipais,
mediante certidões negativas forneci-
das pelas respectivas fazendas.,

I — certidão negativa do Imp6sto
ele Renda e seus adicionais;

II — Impôsto Adicional de Renda
(Lei n9 2.862-56);

d) certidão do registro da firma e
In(s) responsável(eis) técnico(s) no

CaEA'e) documentos comprobatórios de
capacidade financeira, fornecido, por
no mínimo, dois bancos, datado do
ano em curso;
1) apólices de seguro de Acidentes

de Trabalho; -
g) prova de cumprimento da Lei

Eleitoral do(s) responsável (eis) pela
firma, ou atestado de permanência no
pais, quando se tratar de estrangeiro;

h) prova de cumprimento da Lei
dos 2/3 e do recolhimento do Impôste
Sindical (empregador, empregados e
profissionais liberais), como determina
a Consolidação das Leis do Trabalho;

i) prova de quitação para com as
Instituições de previdência social.
através de certideo(ões) negativa(s)
da(s) instituição(ões) a que esteja
vinculada a empresa e inclusive do
IAPETC, d,e acôrdo com o Art. 28 e
seguintes do Capítulo I, título III, do
Decreto n9 48.959-A, de 19-6-60;

e) prova de Capacidade Técnica da
firma ou do seu responsável (eis)
técnico(s), mediante certidão(ões) ou
atestado(s) fornecido(s) por entidade
federal, estadual ou municipal de Ca-
uital ou de Estado, inclusive de so-
ciedade de economia mista, provando
ter exeçutado obras de abastecimento
dág,ua onde se inclua, no mínimo ese
tação de tratamento com capacidade
não inferior a 10 1/s, ou obras era
concreto armado com volume não in-
ferior a 500 m3;

1) recibo do depósito da caução.
§ 19 A documentação poderá ser

apresentada por fotocópia devidamene
te autenticada.

§ V Para as firmas regularmente
registradas no D.N.O.E., até 15 ho

-ras do dia 25-5-66 a, apresentação dos
documentos constantes das alíneas, a,
b, e, d, e, 1, g, h, fica substituida pele
certificado de inscrição.

4. Conterá a proposta em 3 (três)
vias:

a5 nome do proponente, domicilio
ou sede, suas características e Menti-
(icaçôes (individual ou social);

b) declaração expressa de aceitação
das condições deste Edital, constando
ainda preço global, por etxenso e em
algarismos, o prazo em meses para
execução dos serviços, data e assina-
tura do proponente;

c) as propostas obedecerão o mo-
delo anexo às Especificações, devendo
cada via ser acompanhada de um aro'
renrama;

d) a propostas será apresentada
em papel tipo ofício ou carta datilo-
grafada, em linguagem clara, sem
emendas, rasuras ou entrelinhas.

// — Cauçdo
3. A participação na concorrência

depende de depósito da caução, no va-
lor de Cr$ 4.000.000 (quatro milhties
de cruzeiros) efetuados em duas par-
celas distintas de Cr$ 2.000.000 (dois
milhões de cruzeiros) e Cr$ 2.000.000
(dois milhões de cruzeiros) cada uma,
ern moeda corrente do país, em apó-
lices da divida pública, em obrigações
ou letras do Tesouro, representadas
pelos respectivos valores nominais.

§ 19 O recolhimento da caução sere
efetuodo Pelo concorrente nas Caixas
Econômicas Federais ou no Tesouro
Nacional, à ordem do. D.N.O.S., de-
vendo constar que a parcela de Cr$
2.000.000 (dois milhões de cruzeiros).
se destina a garantia da assinatura do
contrato e a parcela de Cr$ 2.000.000
(dois milhões de cruzeiros) 'é deposi-
tada para os fins de assinatura de

EDITAIS E AVISOS



os J.N$TJTUCIO-N-
de 9-. 4 1964

de - 27	 1965
Atos Complementares n.

DIVULGAÇÃO N.° 953 - A
PREÇO: Cr$ 220 ,

Na . Guanabara
Seção 'de Vendas Av. Rodrigues Alves, I.

Agència I: Ministério da -Fazenda	 .
Atende-.e a pedido, Pelo Serviço de Reesnbàlso Postai.

PREÇO DÊSTE

12.64 Segunda-feira 9	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 -- Parte II)	 Maio de 1966

Contrato e sua execução, fazendo-se
em ambos, referência aos serviços (ou
Obras) objeto d'oEdital n9 33-66.

29 Conhecidos as resultados dá
concorrência e a ordem de classifica-
ção doe 'participantes, aprovada pelo
Er. Diretor-Geral, as cauções serão
devolvidas, exceção feita aos três pri-
meiros colocados, cujas cauções serão
liberadas após a assinatura do con-
lrato, observada a ressalva do item 6
do presente Edital.
e. ge) vencedor da concorrência, pa-

ra efeiotd e assinaturad e contrato, só
poderá levantar a importância corres-
pondente à primeira parcela da cau-
ção mencionada no item anterior, per-
Inanecendo a segunda como garantia
da execução dos serviços (ou obra)
Contratados.

Parágrafo único. A caução inicial
será reforçada durante a execução doe
Serviços contratados, de acorde com
as "Normas Gerais para Empreitadas

o D N O. S. ".
— Local e Natureza dos Serviços

7. Os serviçase.objeto do presente
Edital consistem em: execução de
Obras civis, referentes ao abastechnen.
to Cella da cidade de .Formiga, Es.
tado de Minas Gerais, 99 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento.

IV — Prazos

L O concorrente vencedor, deverá
assinar o contrato com o D.N.O.S.
to prazo de 10 (dez) dias contados
tia data do recebimento do oficio de
Convocação, sob pena de ser conside-
Fada a proposta deserta, com perda da
Caução efetuada, independentemente
de outras penalidades prevista nas
Leis e. regulamentos em vigor. .

9. O prazo máximo para 'execução
ot-al dos serviços será de 24 (vinte

e quatro) meses contador à partir da
Cata da publicação do contrato.

10. O prazo para inicio doa traba-
/hos será de quinze dias contados da
primeira ordene de serviços, expedida
pela Fiscalização.

	

/1nn••••••••	

V — Valores e Dotaçtio
Il. Nenhuma proposta será levada

em consideração desde que exceda a
importância de Cr$ 577.000.000 (qui-
nhentos e setenta e sete milhões cit.
cruzeiros).

12. A despesa decorrente desta con-
corrência Correrá à conte. da verba:

. 9.30.1.14.1.35-Uni ãoe64 ; 	
e.1.1.2.K.14.1.1.20.52-União/65 e Or-
çamento de União-66, no presente
exercido e nos demais pelas verbas
próprias destinadas a êste Departa-
mento.

VI — Contrato e Penalidades

13. A adjudicação dos serviços será
efetuada mediante contrato de em-
preitada • assinado" no D.N.O.S.,
observando-se as condicões estipuladas
neste Edital, as especificações e o que
consta da respectiva minuta, à dispo-
sição dos interessados, na Procurado-
ria Geral do D.N.O.S.

14. O Empreiteiro que deixar de
Cumprir qualquer cláusula do contra-
to, bem como deixar de dar aos tra-
balhos o .itmo correspondente ao
cronograna aprovado pelo D.N.O.S.
ficará ,sujeito a multa e outras pena-
lidades:de acõrdo com o previsto nas
"Normas Gerais para Empreitadas 'do
D.N.O.S.".	 .

15. O ina.dimplemento -de qualquer
das obrigações contratuais poderá im-
portar em declaração expressa de 1M-
doneidade do Empreiteiro, para con-
tratar ou transacionai com- o Depar-
tamento sem desprezo de quaisquer
outras sanções previstas no Contrato.

	

VII	 Processo e Julgamento

	

.	 da ConCOlTélleics
16. De acôrdo com as atribuições

previstas no Decreto n9 1.487,-de 'l de
novembro de- 1962 . (Regimento do
D.N.O.S.), à Comissão , de Concor-
rências compete:	 •

a) examinar os documentos apre-
dentados pelas firmas concorrentes;

•
- 18. O prazo no qual o concorrente
se propõe a terminar as obras não se-
rá considerado para classificação e
não poderá exceder o fixado neste
Edital.

19. No -caso de ,absoluta igualda-
ae entre duas propostas, a comis-
são procederá, por meio de carta a
nova concorrência entre os respectivos
autores, a fim de , verificar qual a
maior redução que podem sofrer en-
tre si, as propostas empatadas. Caso
haja nósro empate, " proceder-se-á nos
têrmos dos atigos 742 e 755 do Regu-
lamento Geral de Contabilidade Pú-
blica.	 ,

20. A presente concorrência pode-
rá- ser anulada pelo Sr. Diretor-Ge-
ral, por conveniência administrativa
sem que as concorrentes caiba indeni-
zacão de qualquer espécie.

-Parágrafo único. Em caso de anu-
lação, os concorrentes terão direito a
levantar a caução e. receber a do-
cumeranção que acompanha a respec-

Uva proposta, mediante prévio regue- _
cemento.

21. Os desenhoà, plantas e Espect-
fIcações, necessárias à execução das
obras, serão fornecidos aos interessa-
dos pelo Serviço de Docunientaçáo —
Divisão de Planéjamento."

22. Os interessados que tiverem
dúvidas de caráter técnico ou legal
na interpretação dêste Edital, serão
atendidos durante o expediente da Re-
partiça na C.C.O.S., para os es-
clarecimentos necessários.-

24. A juizo da Comissão, poderá
ser permitida a regularização de ias,
lhas referentes à documentação, atá
a hora da abertura dos envelopes
contendo as propostas, não se admi-
tindo a apresentação de documentos
que não tenham sido oferecidos no
momento da proposta.	 _

Rio de Janeiro, 22 de abril de 1966.
— Francisco José Teixeira Machado,
Presidente da Comissão de Concorrên-
cias de Serviços e Obras.	 •

MINISTÉRI.0
D A

AGRICULTURA
INSTITUTO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO'
O Coordenador Administrativo do

Instituto Nacional do Desenvolvi-
mento Agrário — INDA, usando das
atribuições que lhe confere o Decreto
n.9 55.890, de -31 de março -de 1965,
convoca o ex-servidor Antônio Mon-
teiro da Costa, em lugar incerto e
ignorado, a no prazo de' 15 (quinze)
dias, nos têrmos do parágrafo 2.9 do
artigo 222 da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, recolher aos cofres
desta Autarquia, a importância do
Cr$ 1.200 (hum mil e duzentos cru-
zeiros) . lrênio Chaves Coorde-
nador Administvativo.

.I)) verificar se as proposttas aten-
dem às condições estabelecidas neste,
Edital;

c) . rejeitar as propostas que não
satisfizerem as exigências dêste Edi-
tal, no todo ou em parte;

d) rubricar as propostas aceitas e
oferecê-las à rubrica dos representan-
tes dos concorrentes presentes ao ato;

e) lavrar a Ata circunstanciada da
'ocorrência, na .qual se mencionarão
tôdas as propostas 'apresentadas, re-
clamações feita e 'demais ocorrências
que interessarem ao julgamento da li-
citação.

f) apresentar laudo, da Concorrên-
cia e emitir parecer indicando a pro-
posta mais vantajosa.-	 •	 .

— Disposições Gerais
17. Fazem parte integrante deste

Edital, as "Normas Gerais para -Em-
preitadas do D:W.O.S.", aprovadas
pela Resolução n9.50-37-64 do Conse-
lho Deliberativo,- bem como, as Espe-
cificações para a presente concorrên-
cia


